



Sveikti aktīvākie priekulnieki

15. februārī Priekules pilsētas dzimšanas dienas svinību pasākumā tika sumināti Goda un Gada priekulnieki un aktīvākie pilsētas iedzīvotāji, kuri ar savu darbu un aktivitātēm padarījuši savu un līdzcilvēku ikdienu gaišāku un priecīgāku, nežēlojot nedz laiku, sapratni, nedz sirds siltumu.

Svētku pasākumu atklāja ar izstādi "Veltījums pilsētai dzimšanas dienā", ko veidojuši radošās grupas "Saspraudē" dalībnieki. Vestibilā svētku dalībniekus jaunajos Priekules un Virgas tautastēros sagaidīja domes priekšsēdētāja Vija Jablonska un Daiga Egle, apmeklētājus cienājot ar gardiem pīrādžiem.

Šogad tika iesniegtas 52 anketas un, izvērtējot iedzīvotāju iniciatīvu, par "Goda priekulnieci" tika sumināta Vizma Rēriha, kura 40 gadu garumā savu darbu mūžu veltījusi Priekulei un tās iedzīvotājiem. Vizma pašvaldībā strādājusi par sekretāri, kancelejas vadītāju, bijusi vairāku sasaukumu deputāte un līdz novada izveidošanai strādājusi par Dzimstarakstu nodaļas vadītāju.

Titulu "Gada priekulniece" par entuziasmu, darbu sparū, aktivitāti un par Priekules novada tēla popularizēšanu izpelnījās novada tūrisma organizatore Daiga Egle. Daiga aktīvi iesaistās dažādu pasākumu organizēšanā, projektu rakstīšanā, ar viņas līdzdalību novadam tapis savs ģerbonis, karogs un grāmata "Atmiņu stāsti par Priekuli un novadniekiem", izveidoti pieci velomaršruti, trīs gadus noorganizēts Priekules MTB (kalnu velosipēdu) velomaratons, Kultūras mantojuma saglabāšanas projektā ir tapuši Priekules un Virgas tautastēri.

Svinīgajā pasākumā novada domes priekšsēdētāja Vija Jablonska pasniedza arī domes pateicības rakstus un ziedus pilsētas iedzīvotājiem, kuri pašreizējā laikā darbojušies pilsētas un tās iedzīvotāju labā.

Par ilgstošu veikumu un devumu Priekulei pateicība tika pasniegta kādreizējam p/s "Priekule" galvenajam agronomam un direktora vietniekam Arnoldam Lejietim. Par ilggadēju un priekšzīmīgu darbu tika sveikti SIA "Priekules pakalpojumi" valdes loceklis



Goda priekulniece
Vizma Rēriha.



Gada priekulniece
Daiga Egle.

Ivars Okners. Irēnai Simsonai pateicība par nesavtīgu darbu, neskaitot stundas un līdzekļus, kalpojot Priekules evaņģēliski luteriskās draudzes zupas virtuvē. Par mūža ieguldījumu pedagogiem Elvirai Ešenvaldei, Rimai un Imantam Apogiem. Vienam no lielākajiem uzņēmējiem – Uldim Innim. Aktīvai sabiedrības loceklei, kura nebaidās paust savu viedokli un iestājas par pensionāriem – Ritai Kuļikovai. Senioru biedrības "Zilais lakatiņš" dalībniecei Dzidrai Ivanovai – par neizsīkstošo enerģiju, darbojoties biedrībā. Bijušajam Priekules vidusskolas direktoram Ainaram Cīrulim par daudziem paveiktajiem darbiem skolas labā. Enerģiskajām, izdomas bagātajām priekulniecēm Lienai Bražei un Rīgondai Džeriņai par ieguldīto darbu, darbojoties ar bērniem deju studijā "Ķiņķēziņi". Priekules baptistu draudzes sludinātājam Mārcim Zīvertam par aktīvu iesaistīšanos draudzes un pilsētas sabiedriskajā dzīvē. Jaunajai, darbīgai uzņēmējai Ilzei Zeiburlīņai. Sportistam Madaram Razmam, kurš ar neatlaidību un lielu gribasspēku izlauzies lielajā sportā un nes Priekules vārdu Latvijā un pasaulē.

Noslēguma koncerta kulminācijā klātesošos līdz sirds dziļumiem aizkustināja Nacionālā simfoniskā orķestra koncertmeistars Raimonds Ozols ar elektriskās vijoles skanējumu un pianists Raimonds Macats.

Inga Dārzniece



Pasākuma laureātu kopīgs foto.

Tautastēri aicina iepazīt novada vēsturi

20. janvārī noslēdzās LEADER atbalstītais projekts "Priekules un Virgas tautastēru izgatavošana – ieskats Lejaskurzemes etnogrāfijā", kurā vienā eksemplārā tika izgatavoti Priekules un Virgas tautastēri, kas turpmāk būs Senlietu krātuvju īpašums. Projekta kopējā summa bija LVL 2775 jeb EUR 3948.47.

Tautastēri tika izgatavoti pilnā komplektā, kas nozīmē, ka tie sastāv no izšūtiem līnu krekliem, austiem vilnas svārkjiem, izšūtiem ģieburim, jakām ar izkaltām pogām, meitu vainagiem un sievu aubēm, divām baltām svētku sagšām, mazām un lielām austenēm, mežģiņu raksta zeķēm, kurpēm un saktām.

Abu novadu tēri senatnē Lejaskurzēmē bijuši izteikti bagāti ar rotām, un to nēsāšanai īpaši šūtas speciālas krūtežas, kas spēja noturēt bagātīgo tēra rotājumu. Priekules tēram ir astoņas saktas (tautā sauktas par burbuļsaktām), kas izvietotas simetriski pa vidu, spraužot dubultsaktas, bet apakšējā daļā trīs saktas kopā, kas sastiprinātas viena ar otru ar līnu diegu palīdzību. Virgas līgavas tēram ir 12 saktas, no kurām Virgai raksturīgākā ir spoguļsakta, kas papildināta ar četriem kniepkņiem. Līgavas tēram īpašas ir divas vidēja lieluma saktas ar stikliņiem, kuras papildina mazā sakta ar zaļu un sarkanu mazo stikliņu, kā arī sirsniņveida sakta ar sarkaniem stikliņiem un trīs metāla piekariņiem. Saktas gatavotas no melnhiora jeb baltā sudraba un to valkāšanas laiks ir mūžīgs.

Ideja par mūsu novada tautastēru izgatavošanu radās 2013. gada pavasarī, kad, pētot novadā pieejamos materiālus par tautastēriem, atradu vairāku ciemu tautastēru detaļas, kas uzvedināja šīs lietas pētīt vairāk un plašāk. Pirmos atradu Virgas un Priekules tautastērus, kuri grāmatas "Latviešu tautastēri" II daļā *Kurzeme* atrodami pilnā izskatā. Tajā pašā laikā manās rokās nonāca vairākas tautastēru detaļas, piemēram, Asītes meitu vainags un lielā austene ar rūtiņu rakstu, Krotas skaistais meitu vainags un brunču zimējumi, Gramzdai zināms tikai ģieburis, bet Kalētiem pazīstamākais ir brunču raksts. Tāpēc mani vēl joprojām nepamet doma, ka nākamajās LEADER kārtās varētu meģināt restaurēt arī pārējo novada vietu tautastērus.

(Nobeigums 5. lpp.)

Priekule ir manas mājas

Priekule mums katram ir sava un vienlaikus visiem kopīga. Vieniem tā ir vieta, kur ik rītu steigties darba gaitās un ik vakaru pārnākt mājās, citiem – vieta, kur smelties izglītību un gūt panākumus, vēl kādam tā ir pilsēta, kur veldzēties, uzkrāt spēkus, rast mieru un harmoniju. Uzskatu, ka pilsētas lielākā vērtība ir mūsu cilvēki. Vēlētos, lai mums visiem Priekule ir vieta, kur katru rītu tiekamies ar līkaru sirdi! Pilsētas dzimšanas dienā novēlu visiem vairāk saules un siltuma, vairāk sadzirdēt vienu otru, vairāk spēt mainīties un novērtēt pārmaiņas, vairāk krāt mīlestību sevī un visapkārt.

Pilsēta nav tikai mājas, tilti, baznīcas un ielas, kas tiek sakārtotas. Pilsēta – tie ir cilvēki, kas tajā dzīvo un to veido. Priekulniekiem es vēlu prieku dzīvot, prieku sasniegt tik daudz turības, lai nevajadzētu knapināties, prieku strādāt un pildīt savus pienākumus, kā sirds to liek.

Vija Jablonska, Priekules novada pašvaldības domes priekšsēdētāja

Priekules novada pašvaldības domes lēmumi

Priekules novada domes sēdē

2014. gada 30. janvārī
pieņemtie lēmumi

Dažādi jautājumi

Pieņēma lēmumu par siltumenerģijas tarifu apstiprināšanu Uzvaras ielas dzīvojamā māju mikrorajona klientiem, kam pakalpojumu nodrošina Priekules novada pašvaldības SIA "Priekules pakalpojumi".

Apstiprināja grozījumus Priekules novada pašvaldības 2013. gada 27. decembra lēmumā "Par patapinājuma līgumu slēgšanu 2014. gadā automašīnu bezatlīdzības lietošanai un limitiem Priekules novada pašvaldības darbiniekiem degvielas iegādei pašvaldības jautājumu risināšanai".

Pieņēma lēmumu piedzīt bezstrīdus kārtībā nekustamā īpašuma nodokļa parādu no divām personām.

Sakarā ar eiro ieviešanu, noteica ēdināšanas pakalpojumu maksu Priekules pirmsskolas izglītības iestādē "Dzirnaviņas".

Atbalstīja Priekules novada tūrisma organizatores D. Egles komandējumu dalībai Starptautiskajā tūrisma izstādē "ITB Berlin 2014", kas notiks Berlinē, Vācijā, no 5. līdz 9. martam.

Pēc ierosinājuma saņemšanas nolēma iekļaut Priekules vidusskolas Skolas padomē novada pašvaldības domes Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāju A. Cīruli.

Apstiprināja laureātus nominācijās Goda un Gada priekulnieks.

Saistošie noteikumi

Apstiprināja Priekules novada pašvaldības saistošos noteikumus "Grozījumi 2013. gada 31. janvāra saistošajos noteikumos Nr.1 "Par Priekules novada domes budžetu 2013. gadam".

Nolikumi, komisijas, noteikumi

Apstiprināja noteikumus "Grozījumi Priekules novada pašvaldības domes 2011. gada 25. augusta noteikumos "Kārtība, kādā Priekules novada pašvaldībā tiek slēgti piegāžu, pakalpojumu un būvdarbu līgumi, ja uz tiem nav attiecināmas Publisko iepirkumu likumā noteiktās prasības".

Apstiprināja grozījumus 2013. gada 31. janvāra noteikumus "Kompensācijas par personīgā transportlīdzekļa izmantošanu amata (darba) izpildes nodrošināšanai izmaksāšanas kārtība".

Apstiprināja grozījumus Priekules novada domes 2011. gada 24. novembra noteikumus "Par Priekules novada pašvaldības apbalvojumiem".

Nekustamā īpašuma jautājumi

Priekules pilsēta

Pieņēma lēmumu par nekustamā īpašuma Rīta ielā 12A nodošanu atsavināšanai un apstiprināja nosacīto cenu.

Nolēma pagarināt nedzīvojamu telpu nomas līgumus uzņēmējdarbības veikšanai SIA "Geiko", A. Auznieci un L. Spēkai īpašumā Aizputes ielā 6.

Priekules pagasts

Apstiprināja zemes ierīcības projektu īpašumiem "Jaungēģeri" un "Penči".

Izdarīja grozījumus 2013. gada 29. augusta Priekules novada domes lēmumā "Par zemesgabala "Jaunekieki" sadalīšanu un zemes ierīcības projekta izstrādi".

Pieņēma lēmumus iznomāt:

- zemes vienību z/s "Kurzemnieki" un z/s "Vālodze R";
- daļu zemes vienības "Priekules pagasta palīgsaimniecības apbūvētas" z/s "Ašmi".

Apstiprināja nekustamā īpašuma "Vītoli" pirkuma līguma noslēgšanu.

Pieņēma lēmumu par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu vienai personai.

Bunkas pagasts

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā sekojošus Priekules novada pašvaldības īpašumus – daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas – "Suvorovs 31" Tadaiki, "Spīdolas", "Lāčplēši", "Dzirnavas 4" Bunka un pašvaldībai piekritošo zemes vienību "Lāčplēša kūtiņas".

Virgas pagasts

Apstiprināja lēmumu par A.Z. atteikšanos no zemes "Teteri" nomas.

Pieņēma lēmumu par pašvaldībai piekritošas zemes "Teteri" iznomāšanu N.S. un "Pie Brūveru pļavas" iznomāšanu z/s "Ozolbirzes".

Izdarīja grozījumus nomas līgumā "Virgas kalte", kas noslēgts ar E.B.

Kalētu pagasts

Apstiprināja nekustamā īpašuma "Mežvidi" nosacīto cenu un izsoles noteikumus.

Apstiprināja lēmumu par L.L.L. atteikšanos no zemes nomas "Pie Lejas Upītēm".

Iznomāja pašvaldībai piekritīgo zemi "Pie Lejas Upītēm" M.R.

Gramzdas pagasts

Izbeidza zemes nomas līgumu E.M. uz zemes vienībām "Sēnes" un "Vārpas".

Pieņēma lēmumu likvidēt adresi zemes vienībai "Zilītes".

Izdarīja grozījumus 2013. gada 28. marta Priekules novada domes lēmumā "Par N.S. atteikšanos no daļas nomas zemes "Gravenieki".

Precīzu informāciju par lēmumiem varat izlasīt Priekules novada mājaslapā www.priekulesnovads.lv

Daiga Tilgale,
pašvaldības sekretāre

Paziņojums par nekustamā īpašuma izsoli Priekules novada Kalētu pagastā

Priekules novada pašvaldība nodod atsavināšanai mutiskā izsolē ar augšupejošu soli nekustamo īpašumu "Mežvidi" (kadastra Nr. 6464 001 0355) Kalētu pagastā, Priekules novadā.

Nekustamais īpašums sastāv no zemesgabala ar kopējo platību 0,26 ha, dzīvojamās ēkas ar kopējo platību 61 m², (kadastra apzīmējums 6464 001 0355 001) un saimniecības ēkas (kadastra apzīmējums 6464 001 0355 002).

Izsole notiks 2014. gada 26. martā pulksten 11 Priekules novada pašvaldības administratīvajā ēkā. Izsoles sākumcena EUR 1091,76, nodrošinājums EUR 109,18 iemaksājams līdz dalībnieka reģistrācijai.

Reģistrācija izsolei tiks uzsākta pēc šī sludinājuma publicēšanas laikrakstā "Latvijas Vēstnesis". Dalībnieku reģistrācija tiks pārtraukta 2014. gada 25. martā pulksten 16.

Iepazīšanās ar izsoles noteikumiem un reģistrācija darba dienās Priekules novada pašvaldībā, Priekulē, Saules ielā 1. Par izsolāmās mantas apskates laiku interesēties, zvanot pa tālruni 63497910.

Personām, kurām ir pirmpirkuma tiesības uz nekustamo īpašumu, tiesības iesniegt pieteikumu par pirmpirkuma tiesību izmantošanu 1 mēneša laikā pēc šī sludinājuma publicēšanas laikrakstā "Latvijas Vēstnesis", iesniedzot to Priekules novada pašvaldības kancelejas – lietvedības nodaļā.

Atklāts otrais vizuāli plastiskās mākslas konkurss "Priekules Ikars"

Priekules Mūzikas un mākslas skola sadarbībā ar Priekules novada pašvaldību organizē otro vizuāli plastiskās mākslas konkursu "Priekules Ikars". Konkursa dalībniekus aicinām iepazīties mājaslapā www.priekulesnovads.lv/turisms ar Priekules pilsētas leģendu par kalēju, kurš izkala spārnus un lidoja.

Konkursa tēma: "Ko Ikars domāja, kad lidoja?"

Konkursā var piedalīties bērni un jaunieši, vecumā no 4 līdz 16 gadiem, no Latvijas, kā arī no Priekules sadraudzības pilsētām.

Vērtēšana notiks vecuma grupās: 4–7 gadi, 8–10 g., 11–14 g. un 15–16 g. Darbus, kuru radījuši bērni ar īpašām vajadzībām, vērtēs atsevišķā kategorijā.

Vizuālās mākslas darbi var būt: grafika, zīmējums (maksimālais formāts A3), datorgrafika (formāts A3), gleznojums (maksimālais formāts A2), trīsdimensionāls darbs, kuram brīva materiālu izvēle un lielumam, un nelieli keramikas darbi (15 cm augsti).

Darbus vērtēs profesionāla žūrija, ņemot vērā idejas oriģinalitāti, atbilstību tematikai un darba kvalitāti.

Vizuālās mākslas darbus organizatori paturēs izstādes izveidošanai un prezentācijām, atsaucoties uz darba autoru.

Darbu iesniegšanas termiņš – 2014. gada 26. maijs.

Darbus iesūtīt: Priekules Mūzikas un mākslas skola, Skolas iela 12, Priekule, Priekules novads, LV-3434.

Papildu informācija pie konkursa koordinatores Kristīnes Cukurās, tālrunis 26421205, e-pasts kristic@inbox.lv.

Konkursa laureātu apbalvošana notiks 2014. gada 9. augustā labāko darbu izstādes atklāšanā Priekules Ikara svētkos.

Ar konkursa nolikumu var iepazīties www.priekulesnovads.lv.

Prieks mājā Priekulē! Labu veiksmi!



Noslēdzies ESF projekts



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Divu gadu laikā projekta ietvaros notika septiņas nometnes Priekulē, Kalētos, Virgā, Krotē un Gramzdā, kur bērni apguva dažādas prasmes, iepazīnās ar savu novadu, piedalījās sabiedriski lietderīgā darbā un atpūtās.

Projekts decembrī noslēdzās ar konferenci, kurā katras skolas pedagogi dalījās pieredzē par sasniegto projektā. Viņi atzina, ka tā laikā guvuši ļoti vērtīgu pieredzi. Gandrīz nevienā skolā pirms projekta nebija atbalsta personāla. Atzinīgi tika novērtēta arī iespēja papildināt skolas materiāli tehnisko bāzi ar dažādām spēlēm un preses izdevumiem pagarinātās dienas grupai, uzskates līdzekļiem logopēdam, aprikojumu koriģējošajai vingrošanai, materiāliem pulciņu nodarbībām.

Noslēgumā vēlos pateikties Priekules novada pašvaldībai par atbalstu finansējuma piešķiršanā, tādējādi nodrošinot projekta ilgtspēju. Pēc janvāra ārkārtas domes sēdes ar lielu gandarījumu varēju ziņot skolām, ka visās izglītības iestādēs darbu varēs turpināt psihologs, logopēds, koriģējošās vingrošanas skolotājs, sociālais pedagogs, peldēšanas pulciņu vadītāji, skolās, kurās integrēti bērni ar speciālām vajadzībām, arī pedagoga palīgs.

Agrita Purviņa, Priekules novada izglītības metodiķe un projekta vadītāja

Veiksmīgi noslēdzies ESF projekts "Atbalsta pasākumu īstenošana jauniešu sociālās atstumtības riska mazināšanai un jauniešu ar mācīšanās grūtībām integrācijai Priekules novada izglītības iestādēs" Nr.2011/0031/1DP/1.2.2.4.2/11/APIA/VIAA/073.

Pateicoties projekta finansējumam, Priekules novada izglītības iestādēs tika uzsāktas vairākas jaunas aktivitātes. Priekules vidusskolā, Kalētu, Gramzdas, Krotas Kronvalda Ata un Virgas pamatskolā, kā arī Priekules pirmsskolas izglītības iestādē "Dzirnaviņas" strādāja psihologi, sociālie pedagogi, koriģējošās vingrošanas skolotāji, logopēdi, pedagogu palīgi, skolās darbojās pagarinātās dienas grupas vecāko klašu skolēniem, interešu pulciņi un darba prasmju apguves kursi. Purmsātu speciālajā internātpamatskolā strādāja fizioterapeits.

Visiem projektā iesaistītajiem bija iespēja piedalīties dažādos kultūrizglītības pasākumos. Projekta laikā mērķa grupas bērni un jaunieši devās ekskursijās, apmeklēja teātra un baleta izrādes, noskatījās Liepājas Simfoniskā orķestra koncertus Priekulē, piedalījās novada skolu Jaunatnes svētkos, Lāčplēša dienas pasākumā Aizviķos. Pirmsskolas vecuma bērni piedalījās pasākumā "Latvijai – 95" Krotas skolā un vēl citos pasākumos.

Novada uzņēmēju klubs "UK-5"

Gada sākumā kluba biedri tikās Gramzdā, kur iepazīnās ar kokapstrādes uzņēmumu SIA "Maileks". Tika apstiprināti arī jaunie statūti un darbības mērķi, biedrības valdes locekļi, revidents. Augustins Eidejus informēja par Gramzdas pagastu un Mārtiņš Ceriņš iepazīstināja ar kustību "Nepērc svešu!".

Sanāksmes laikā apstiprinātie biedrības darbības mērķi ir:

- aizstāvēt biedrības dalībnieku intereses, pārstāvēt tās valstiskās un nevalstiskās struktūrās;
- veicināt novadā strādājošo uzņēmēju un amatnieku savstarpējos sakarus un sadarbību;
- veicināt labvēlīgas vides veidošanos saimnieciskās darbības attīstībai Priekules novadā;
- koordinēt reklāmas veidošanos un izplatīšanas iespējas;
- pieredzes apmaiņas veicināšana;
- investīciju piesaistīšana no Eiropas Savienības fondiem un citiem finanšu avotiem;
- sadarbība ar valsts un pašvaldību institūcijām, citām sabiedriskajām organizācijām.

Biedrības valdē ir ievēlēti: Mārtiņš Ceriņš, kas ir arī biedrības valdes priekšsēdētājs, Roberts Matulis, Evita Valdmane, Dainis Petrovics, Ilgonis Šteins, Arnis Kvietkauskis un Aleksejs Kačanovs. Par biedrības revidentu ievēlēta Irina Gintere. Biedrības otrā tikšanās notika 21. februārī Bunkas pagastā, un tās laikā dalībnieki iepazīnās ar Viestura Niedola zemnieku saimniecību "Saules". Saimniecība piedāvā zālaugu sēklas un graudus sēklai un lopbarībai. Viesojāmies pie amatnieces Guntas Grenovskas, kas darina daudzveidīgus koka izstrādājumus saimniecībai. Noslēgumā apmeklējām viesu namu "Čiekuriņi".

Uz visām biedrības sanāksmēm tiek aicināti kluba biedri un ikviens uzņēmējs, kurš vēlas iepazīties ar biedrību un novada uzņēmīgu cilvēku piedāvāto un ražoto.

Jau šobrīd biedrībā ir apvienojušies aktīvi cilvēki, kuri pārstāv dažādas darbības jomas (ražošanu, tirdzniecību, kokapstrādi, lauksaimniecību un dažādu pakalpojumu sniegšanu), un mūsu pulkā ir gan lielu uzņēmumu un saimniecību pārstāvji, gan pašnodarbinātie amatnieki.

Biedrība ir atvērta sadarbībai, tāpēc aicinām ikvienu pievienoties mūsu pulkam. Kontaktinformācija: Mārtiņš Ceriņš (tālrunis 29184839); Aleksejs Kačanovs (tālrunis 28310484, 26597312); e-pasts: uk-5@inbox.lv.

Aleksejs Kačanovs, Irina Gintere

Budžets 2014

2014. gada 14. janvāra domes sēdē tika pieņemts pašvaldības budžets 2014. gadam. Pamatbudžeta ieņēmumi plānoti EUR 6 063 195 vai EUR 935 uz vienu iedzīvotāju. Izdevumi – EUR 7 464 063. 2014. gada izdevumu segšanai tiks izlietots arī 2013. gada budžeta līdzekļu atlikums EUR 719 422. Lai nodrošinātu ES fondu projektu realizāciju un pašvaldības īpašumu rekonstrukciju, plānots Valsts kasē ņemt ilgtermiņa kredītu EUR 874 829 apmērā. Par iepriekšējos gados ņemtajiem kredītiem jāveic pamatsummu atmaksas EUR 193 403.

Speciālā budžeta ieņēmumi plānoti EUR 160 615, izdevumi EUR 273 132. 2014. gada izdevumu segšanai tiks izlietots arī 2013. gada budžeta līdzekļu atlikums EUR 111 517.

No 2014. gada kopbudžeta izdevumiem (pamatbudžets + speciālais budžets) 37 % novirzīti izglītībai, 25 % pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai, ūdenssaimniecībai, 13 % vispārējiem valdības dienestiem (Dome, Pagastu pārvaldes, Dzimisarakstu nodaļa, kredītu % nomaksa, projektu līdzfinansējumi un konkursi), 10 % ekonomiskajai darbībai (nekustamie īpašumi, lauksaimniecība, plānošana un attīstība, ceļi, nodarbinātība, tūrisms, informācijas sistēmu uzturēšana), 7 % kultūrai un sportam, 6 % sociālai aizsardzībai un 1 % veselībai un vides aizsardzībai.

Pašvaldības kopbudžetā (pamatbudžeta ieņēmumi + speciālā budžeta ieņēmumi) 36 % veido nodokļu ieņēmumi, 22 % dotācija no Pašvaldību finansu izlīdzināšanas fonda un nodevas, 2 % dažādi nenodokļu ieņēmumi, savukārt saņemtie maksājumi no valsts budžeta ir 35 %, saņemtie maksājumi no pašvaldību budžetiem – 1 %, maksas pakalpojumi – 4 %.

Pašvaldības pamatbudžeta galvenais ieņēmumu avots ir iedzīvotāju ienākuma nodoklis, t.i. 48.8 % no pamatbudžeta ieņēmumiem jeb 88.6 % no nodokļu ieņēmumiem.

Analizējot 2014. gada pamatbudžeta prognozētos ieņēmumus, jāatzīmē, ka 2013. gada apstiprinātais pamatbudžeta plāns tika vairākkārt grozīts gada laikā, palielinot ieņēmumus par EUR 1 212 517. 2014. gadā ieņēmumi prognozēti, ievērojot piesardzības principu, un tie ir 98.68 % apmērā no 2013. gada precizētā plāna vai par EUR 157 609 mazāki.

Nozaru finansējums

Izglītība – 39 % no kopējiem budžeta izdevumiem, kas ir EUR 2 937 903. No kopējiem izdevumiem EUR 1 299 019 jeb 45 % ir mērķdotāciju finansējums, bet EUR 1 638 884 tiek novirzīti no pašvaldības budžeta līdzekļiem, kas ir 21 % no kopējiem budžeta izdevumiem. Svarīgākais 2014. gadā: Pirmsātu skolas rekonstrukcija – EUR 355 718, Priekules vidusskolas remonts – EUR 24 189, datorklases aprīkošana ar jauniem datoriem Kalētu skolā – EUR 5691, Virgas skolas apkures rekonstrukcija – EUR 103 870. Mācību materiālu iegādei plānots tērēt – EUR 18 269, bibliotēku grāmatām (arī mācību) – EUR 10 355.

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana – 26 % jeb EUR 1 938 606. Galvenie izdevumi ir dotācija EUR 107 931 apmērā SIA "Priekules nami" (delegēšanas līgums) par pilsētas teritorijas ikdienas uzturēšanu. Pašvaldības transporta aprīkošana ar GPS – EUR 10 672, gājēju ceļu rekonstrukcija Priekules pilsētā – EUR 19 269, zemes iegāde zem pilsētas būvdarbu un stāvlaukuma pie būvdarbu – EUR 21 343, videonovērošanas iekārtu uzstādīšana Priekulē – EUR 4269, ielu apgaismojuma rekonstrukcija Priekulē Liepājas ielā – EUR 34 149, ielu apgaismojuma rekonstrukcija Priekules pagastā – EUR 2846, tehnisko projektu izstrādāšana ielu apgaismojumam Priekulē Aizputes un Baznīcas ielās – EUR 5691. Šogad novadā tiks realizēti arī divi lieli ūdenssaimniecības projekti, Bunkas pagasta Krotas ciemā plānots apgūt EUR 604 483, Kalētu pagastā 2. kārtu par EUR 464 687. Virgas pagastā plānots sakārtot juntu daudzdzīvokļu māju "Sarmas" par EUR 14 229. 2014. gadā plānots iegādāties divus transporta līdzekļus – vienu astoņvietīgu mikroautobusu Bunkas pagasta pārvaldes vajadzībām par EUR 14 229, otro, lielāku autobusu, Gramzdas pagasta pārvaldes vajadzībām skolēnu pārvadājumiem – EUR 85 372. Bunkas pagasta mehāniskajam darbinīcām plānots remonts par EUR 11 383.

Vispārējie valdības dienesti – 14 % jeb EUR 962 576. No šiem izdevumiem EUR 25 341 plānots Dzimisarakstu nodaļai, EUR 71 144 savstarpējiem norēķiniem par izglītību, EUR 108 830 pašvaldības kredītu procentu maksājumiem, EUR 14 229 rezerves fondā. Iezīmēti svarīgākie darbi: domes ēkas daļas remonts un iekārtošana – EUR 28 460, audio sistēma domes sēžu zālei – EUR

5122, Gramzdas pagasta pārvaldes ēkas remonts – EUR 18 208. 2014. gada pavasarī tiks izsludināti projektu konkursi bērnu un jauniešu, biedrību projektiem, kuru finansējumam pašvaldība piešķirs EUR 7114, bet kā līdzfinansējumu nevalstisko organizāciju projektiem – EUR 5691. Kā jau katru gadu, arī nākamgad būs paciņas Ziemassvētkos novada bērniem un pensionāriem (no 80 g.v.) – EUR 5265 un novada kalendārs katrā māsaimniecībā – EUR 3130.

Kultūra, sports – 8 % jeb EUR 593 696. Sporta aktivitātēm – EUR 140 149, no kurām EUR 8537 plānoti Priekules sporta halles grīdas atjaunošanai. Bibliotēku izdevumi ir EUR 158 142. No bibliotēku izdevumiem EUR 11 536 paredzēti grāmatu fonda papildināšanai, EUR 5490 preses izdevumu abonēšanai. No saimnieciskiem darbiem plānots veikt Bunkas pagasta Tadaļu bibliotēkas paplašināšanu. Rekonstrukcijai un iekārtošanai paredzēti EUR 18 229. Pēc rekonstrukcijas Tadaļu pagasta iedzīvotājiem būs pieejamas telpas dažādu pasākumu organizēšanai. Jau otro gadu plānots kultūras projektu konkurss, kuram apstiprināts naudas fonds – EUR 2846. Dažādu novada mēroga kultūras pasākumu organizēšanai paredzēti izlietot EUR 33 000. Turpinot tradīcijas, arī šogad būs konkurss "Par saņemto Priekules novadu" ar finansējumu EUR 1423.

Ekonomiskā darbība – 6 % jeb EUR 483 626. Iezīmētas sekojošas prioritātes šajā jomā: kapliņas remonts Priekulē – EUR 14 229, pašvaldības īpašumu iekārtošana zemesgrāmatā – EUR 11 000, dažādu tehnisko projektu izstrāde – EUR 8537, projektu pieteikumu sagatavošana – EUR 4269, ielu uzturēšana Priekulē – EUR 103 870. Projektam "Ūdenssaimniecība kā dabas un aktīvā tūrisma elements Latvijā un Igaunijā (RIVERWAYS)" – EUR 30 000. Tautastērpju projektam – EUR 2846, nodarbinātības projektiem – EUR 62 720. Ja pašvaldība gūs atbalstu, tad EUR 11 383 plānots kā līdzfinansējums Zviedru vārtu ēkas rekonstrukcijai.

Sociālā aizsardzība 6 % jeb EUR 478 462. No kopējiem izdevumiem EUR 60 266 ir plānoti Bāriņtiesas darbības nodrošināšanai. Priekulē plānots izveidot sociālās palīdzības atbalsta centru Ķieģeļu ielā 7 ar finansējumu EUR 42 686, no kuriem EUR 35 571 ir valsts mērķdotācija. Plānots iegādāties arī Sociālā centra telpas Kalētu pagastā par EUR 2134. Dažāda veida sociālajiem pabalstiem plānoti EUR 227 375.

Veselība – 1 %, EUR 65 405. Šie ir uzturēšanas izdevumi par FVP pagastos un Virgas veselības centru.

Sabiedriskā kārtība un drošība, ugunsdzēsība Kalētos – EUR 3789, kas nesastāda pat 1 % no budžeta izdevumiem.

Speciālais budžets veidojas no autoceļu fonda finansējuma (mērķdotācijas ielu un autoceļu uzturēšanai), dabas resursu nodokļa ieņēmumiem un pārējiem speciālā budžeta līdzekļiem.

Autoceļu fonda kopējais apjoms 2014. gadam ir EUR 270 547, kas veidojas no 2014. gada mērķdotācijas EUR 217 511 un neizlietotās 2013. gada naudas EUR 14 796. No kopējiem līdzekļiem Priekules pilsētas ielu uzturēšanai – EUR 44 596, Bunkas pagastam – EUR 45 540, Gramzdas pagastam – EUR 52 368, Kalētu pagastam – EUR 40 295, Virgas pagastam – EUR 45 248.

Dabas resursi. Ieņēmumi – EUR 28 457, atlikums no iepriekšējiem gadiem EUR 57 664. Izdevumi 2014. gadā plānoti EUR 87 121. Par dabas resursu nodokļa naudu šogad plānots: diķa

tīršana Kalētos un novadgrāvju tīršana Priekulē – EUR 6720, grantskarjeru dokumentu sakārtošana – EUR 3000, ūdens un notekūdeņu problēmu risinājumi Gramzdas un Virgas pagastos – EUR 51 305, parka diķa menīķa projektēšana – EUR 4000. Rezervei atstāti EUR 22 096, kurus noteiktiem mērķiem piešķirsim gada laikā pēc nepieciešamības.

2014. gadā pašvaldība ir nospraudusi daudz mērķu un iezīmējusi veselu virkni svarīgu uzdevumu, ko realizēt. Lai šos mērķus un uzdevumus īstenotu, pats svarīgākais ir finanšu līdzekļi. Tāpēc aicinu ikvienu novada iedzīvotāju un pašvaldības īpašuma lietotāju būt godprātīgam un savlaicīgi norēķināties ar pašvaldību par saņemtajiem pakalpojumiem. Īres, apsaimniekošanas, ūdens, gruzu un kanalizācijas maksājumu parāds pagastos 2014. gada sākumā bija turpat EUR 50 000. Nekustamā īpašuma nodokļa parāds šā gada sākumā bija EUR 132 080.

Patricija Andersone,
Finanšu nodaļas vadītāja

UZŅĒMĒJDARBĪBA UN LAUKSAIMNIECĪBA

Informatīvie semināri un pasākumi tuvākajā laikā:

▣ **2014. gada 5. martā** maksas augu aizsardzības līdzekļu lietošanas operatora apliecības saņemšana (no jauna; apliecība būs derīga 10 gadus). Papildu informācija pa tālruni 28310484 (Aleksejs Kačanovs) vai 26514221 (Vita Cielava);

▣ **SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs" aicina tālmācībā apgūt profesionālās pilnveides izglītības programmu "Lauksaimniecības pamati";**

▣ **"Sestdienas tirgus Vaiņodē"** – katru sestdienu no pulksten 7.30 līdz 12 Vaiņodes centrā aicināti mājražotāji, lauksaimnieki, uzņēmēji un visi, kas vēlas tirgoties.

Gada ienākumu deklarācijas par 2013. gadu **saimnieciskās darbības veicēji un citi** varēs iesniegt **TIKAI** elektroniskā veidā, izmantojot Valsts ieņēmumu dienesta (VID) Elektroniskās deklarēšanas sistēmu (EDS). Aicinām savlaicīgi noslēgt līgumus par EDS lietošanu (www.vid.gov.lv).

Atbilstoši izmaiņām likumā "Iedzīvotāju ienākuma nodoklis" (turpmāk – likums) **2015. gadā par 2014. gadu noteikts minimālais nodoklis neaktīviem saimnieciskās darbības veicējiem – EUR 50.00**, ja taksācijas gadā nav gūts ar nodokli apliekams ienākums no saimnieciskās darbības vai ja aprēķinātā nodokļa summa no saimnieciskās darbības apliekamā ienākuma nepārsniedz EUR 50.00 (likuma 19.panta 2.1.daļa).

Minimālā nodokļa maksāšana nav attiecināma uz nodokļa maksātājiem, kuri taksācijas gadā ir veikuši iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumus vai valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas par darbiniekiem, vai valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas par sevi kā pašnodarbinātu personu (likuma 19.panta 2.2.daļa).

Minimālais nodoklis nav jāmaksā par:

▣ pirmo taksācijas gadu, kurā veikta saimnieciskās darbības reģistrācija, un par nākamo taksācijas gadu;

▣ gadu, kurā izbeigta saimnieciskā darbība vai pabeigts likvidācijas process (likuma 19.panta 2.3.daļa).

No 2014. gada vienotā platības maksājuma saņemšanai var pieteikt visu zemi, kas ir labā lauksaimniecības stāvoklī un tiek apsaimniekota, jo ir atcelts 2003. gada nosacījums. Lauku bloku precizēšanas pieprasījumus var iesniegt gan elektroniski, izmantojot Elektronisko pieteikšanās sistēmu (EPS), gan aizpildot un iesniedzot Lauku bloku precizēšanas pieprasījuma veidlapu Lauku atbalsta dienestā **līdz 1. maijam.**

Zemkopības ministrija pieņēmusi lēmumu ieviest 2014. gadā īpašo atbalstu par liellopiem, lai saglabātu liellopu gaļas ražošanu. Paredzēts, ka īpašais atbalsts par liellopiem tiks piešķirts par buļļiem un vērsiem, kā arī par tīršķirnes, kombinētajām vai krustojot iegūtām gaļas šķirnes telēm. Īpašo atbalstu varēs saņemt tikai par tādām liellopiem, kuri pretendenta saimniecībā 2014. gadā būs sasnieguši 16 mēnešu vecumu un saimniecībā turēti vismaz 6 mēnešus, kā arī, ja tiks ievēroti visi ar dzīvnieku identifikāciju un reģistrēšanu saistītie noteikumi.

Atgādinām, ka piena kvotu var nomāt līdz 20. martam (ja ir izpilde 100% un vairāk; 08.09.2009 MK noteikumi Nr.1040).

Traktortehnikas apskates grafiks Priekules novadā:

▣ 20. martā Paplakā pie Virgas pagasta pārvaldes ēkas (inspektors I. Vinters);

▣ 21. martā pie Bunkas pagasta pārvaldes ēkas (I. Vinters);

▣ 7. aprīlī Priekulē pie novada domes garāžām Ķieģeļu ielā 3 (I. Vinters);

▣ 9. aprīlī pie Kalētu pagasta pārvaldes ēkas (J. Siliņš);

▣ 14. aprīlī pie Gramzdas pagasta pārvaldes ēkas (I. Vinters).

Tehniskās apskates sākas pulksten 10. Maksa par TA traktoriem, graudaugu kombainiem, zāles novākšanas mašīnām – EUR 16.82, speciālai tehnikai – EUR 24.65, piekabēm – EUR 12.70.

Papildus tehniskās apskates norises dienā varēs sagatavot dokumentus tehnikas reģistrācijai, tehnikas noņemšanai no uzskaites, tiks pieņemti eksāmeni traktortehnikas vadīšanai, kā arī sniegtas konsultācijas citos ar tehniku saistītos jautājumos (I. Vintera tālrunis 29437351, J. Siliņa tālrunis 29284739, www.vtua.gov.lv).

Vizma Garkalne, Aleksejs Kačanovs

PRIEKULE

Februāri Priekules Mūzikas un mākslas skola iesāka, atzīmējot mākslas nodaļas jubileju, šogad – jau piecpadsmito. Šīnā gadā Mākslas nodaļas pasniedzēji un bijušie absolventi svētkus sāka ar mākslas skolas audzēkņu un absolventu darbu izstādi.

Mākslas nodaļas vadītāja visus gadus ir bijusi Zenta Svāra, kura jubilejas reizē viesus sagaidīja ar svinīgu uzrunu un nelieliem atmiņu stāstiem par audzēkņu piedzīvojumiem Pāvilstā. Nostāsti par šiem braucieniem ir dzīvi joprojām, un tie, kuri mācās šobrīd, nereti izsaka vēlēšanos par kopīgu izbraukumu uz Pāvilstu.

Izstādes atklāšanā un pasākumā, kurš norisinājās Mūzikas un mākslas skolā, plaši bija pārstāvēti pirmā izlaiduma gada absolventi, kā arī citi viesi. Par to īpašs prieks bija pasniedzējiem – audzēkņi joprojām atceras savas skolas gaitas. Jubilejas reizē uz atkalredzēšanos ar saviem bijušajiem koleģiem un audzēkņiem bija ieradusies bijuši pasniedzēja Jana Eveliņa, kura svētkos sveica skolas darbiniekus, pasniedzot tiem savdabīgus ordeņus –

Priekules Mūzikas un mākslas skolas Mākslas nodaļai – 15



Atmiņas par kurioziem skolas laikā absolventos izraisīja nevilnotu smaidu.

pašas gatavotas piespraudes.

Svinot svētkus, bija padomāts arī par atrakcijām tagadējiem skolēniem, kuras skolā sagaidīja atraktīvās vakara vadītājas Elīna un Guna. Kopīgi iesākot svinības, katram bija iespēja no vaska plāksnes uztīt sev sveci, kuru pēc tam

paturēt kā piemiņu no pasākuma. Vakara gaitā bērni varēja našķēties un piedalīties dažādās atrakcijās, bet absolventi mājīgā atmosfērā pavādīja vakaru sarunās par to, kā bija mācību laikā, un to, ko katrs dara šobrīd.

Līga Svāra

Tautastērpi aicina iepazīt novada vēsturi



(Nobeigums. Sākums 1. lpp.)

Galvenais projekta mērķis bija ar tautastērpiem papildināt mūsu novada sešu Senlietu krātuvju ekspozīcijas, jo mums nepietiek laika novērtēt pagātnes bagātos krājumus un sākt veidot mūsdienīgas, modernas esošo krātuvju ekspozīcijas.

Šī gada jaunajos tūrisma materiālos tautastērpi gan Priekulē, gan Virgā tiek akcentēti kā "jaunums", kas ļaus iepazīties ar tērpiem ne tikai novadā, bet arī plašāk, jo atkārtoti 4000 eksemplāros tika izdots Priekules novada tūrisma buklets. Tērpi tika reklamēti arī citur Latvijā – Liepājas reģiona tūrisma ceļvedī 2014, kas tika izdots 8000 eksemplāros un bukletā "Apcējo Kurzemī" – 7000 eksemplāros (paralēli Kurzemē jaunatklātajām tūrisma vietām mūsu novada tautastērpi iekļauti sadaļā "Ieskaties").

30. janvārī notika projekta noslēguma pasākums, kurā viesojās Kurzemes tautastērpu informācijas centra vadītāja Lia Mona Ģibiete, tautastērpu darinātāji – Liepājas Tautas mākslas biedrība "Saiva", pašvaldības pārstāvji un deputāti, kā arī Priekules radošo pieaugušo kluba "Sapraude" pārstāvji un Virgas rokdarbnieču, audēju, vilnas veļšanas pulciņa dalībnieces, kas pasākumam par godu bija izveidojušas savu mākslas darbu izstādi. Paldies idejas autorei Kristīnei Cukurai, kura novērtē vietējo rokdarbnieču ieguldījumu tautas mākslas uzturēšanā novadā.

Tagad par galveno – kādā veidā būs iespējams iepazīties ar izgatavotajiem tautastērpiem Priekules un Virgas krātuvēs un novadā kopumā? Veidojam muzejpedagoģiskās stundas skolā jaunatnei, kurās iesaistīs arī

taustastērpu speciālistus. Kā Jums jārikojas? Vēlams pieteikt savu vizīti vai skolas pasākumu, kurā ielānota novada tautastērpu prezentācija, un mēs – divi sagatavotie tautastērpu modeļi – pie jums aizbrauksim un stundas garumā attiecīgajai vecuma grupai jaunos tautastērpus parādisim, izstāstīsim par tiem, tādējādi mācot pamatus Latvijas un mūsu novada etnogrāfijā.

Pārējiem novada iedzīvotājiem un tūristiem iespējams pieteikt savu vizīti Senlietu krātuvēs, kurās mēs šo etnogrāfijas paraugstundu nodrošināsim. Zvanīt un pieteikties nodarbībai par Priekules tautastērpu Daigai Eglei (tālrunis 29472063), par Virgas tautastērpu Anitai Klimai (tālrunis 28271340).

Projekts sniedz jaunas zināšanas ne tikai tā realizētājiem, bet arī novada interesentiem, piemēram, Priekules un Virgas audējam, kas piedalījās tautastērpu veidošanas apmācību semināros Liepājas vēstures muzejā. Pēdējā nodarbība paredzēta Priekules Mākslas skolā 12. martā pulksten 14, tās tēma būs "Cimdi un mauči latviešu etnogrāfijā". Nodarbība būs vairāk praktiska, jo tajā tiks rādīts un mācīts, kā cimdiem veidot pērliņu apdāri, tāpat būs daudz jaunas informācijas par latviešu cimdu darināšanu dažādiem godiem senatnē un šodien.

Lai viss ar novada tautastērpiem saistītais sniedz mums gandarījumu par latviešu tautas tikumiem un tradīcijām, un nekad *neizmetiet no galvas* savu mūža visneparastāko ieceri – izgatavot pašiem savu tautastērpu.

Daiga Egle,

projekta autore un realizētāja



Lai tautastērps nebūtu tikai statisks, uz manekena uzlikts muzeja priekšmets, tas veidots konkrētam cilvēkam, lai to iespējams uzvilkt un prezentēt.

NOVADA UZNĒMĒJS



Topošā uzņēmuma ražotnes ēkas jumts un sienas ir no šindeļa un kalpo kā laba reklāma.

Uzņēmējs ar pārliecību

Priekules pilsētas jubilejas mēnesī ciemojamies pie jauna uzņēmēja – priekulnieka Mārtiņa Ceriņa, kurš darbojas savā uzņēmumā "Kurzemes šindelis". Mārtiņš uzņēmējdarbību uzsācis, kad pēc desmit gadu prombūtnes atgriezies no ASV un tur iegūto pieredzi vēlējis izmantot šeit. Otrpus okeānam darbojies celtniecībā, iepazīstot šindeļa ražošanas un iekāršanas tehnoloģiju. Šindelis ir koniska tipa koka apdares materiāls, kuru izgatavo no ozola, priedes, lapegles un citas koksnēs.

Uzņēmuma pirmsākumi meklējami 2010. gadā, kad Mārtiņš reģistrējis mazkapitāla SIA "Kurzemes šindelis". Šo ideju par koka šindeļu ražošanu prezentējis arī Kurzemes biznesa inkubatorā. Tā kā Mārtiņam ir stingra pārliecība par to, ka viņš vēlas strādāt un dzīvot savā zemē, savās mājās, sācis ražot augstas kvalitātes šindeļa jumta un sienu apdares materiālus. To ražošanā tiek izmatota tikai elektrība, tāpēc ražošana nerada nekādus izmešus. Kā izrādās – šāda veida apdares materiāli tikuši ražoti jau *Ulmaņlaikos*. Uzņēmumā pārsvarā strādā ar vietējiem tirgū iegādāto ozolkoka materiālu, kas atzīts par ļoti vērtīgu, jo nepadodas saules, lietūs un citu laika apstākļu ātrai iedarbībai, ir stiprs un uzticams materiāls, kas labi iekļaujas arī modernā arhitektūrā, un tā mūža garums ir 70 un vairāk gadu. Tiesa, šindelis atpaliek ugunsdrošības jomā, tomēr, to attiecīgi apstrādājot, ugunsdrošību var palielināt pat četras reizes.

Līdz šim Mārtiņš darbojies viens, taču pēc rekonstrukcijas uzņēmumā tiks nodarbināti vēl divi strādnieki, līdz ar to plānots uzņēmuma apjomu gandrīz trīskāršot. Nesen no ASV atgriezies Ingus Kukulis, kurš 12 gadu specializējies koka māju celtniecībā. Šobrīd ar kolēģi noslēgta vienošanās par uzņēmumā ražotā šindeļa iekāršanu, ko līdz šim darījis Mārtiņš. Viņu jūti redzami privātmājām Liepājā un Rīgā, maizes klētij tirdziņā "Lauku sēta

pilsētā" Liepājā un Gramzdas luterāņu baznīcā.

Izcila laika plānošana

Jautāts par šindeļa izmaksām, Mārtiņš saka, ka rēķinot kopējās izmaksas, citu materiālu cenas ir tikai nedaudz zemākas. "Cik zinu, šāda veida koka šindeļus ražo Cesvainē, Ķirsonas Rīgā, vēl citās valstīs," apgalvo Mārtiņš.

Savu brīvo laiku, kura nav daudz, jo strādāt iznāk arī brīvdienās, Mārtiņš velta savai ģimenei, kurā nesen ienācis dēls Pēteris. Hobijs arī Mārtiņam netrūkst, viņš ir kaislīgs makšķernieks, motosportists un darbojas to aktīvistu vidū, kuri Priekulē izveidoja moto trasī un organizēja sacensības. Uzņēmējs ir arī zemessargs, kurš apmāca jaunos zemessargus, nesen ieguvis kaprāļa pakāpi un instruktora diplomu. Tāpat Mārtiņš aktīvi darbojas jaunizveidotajā Priekules novada uzņēmēju klubā "UK-5": "Šāda biedrība novadā bija ļoti nepieciešama kaut vai tādēļ, lai uzņēmēji iepazītos un saprastu, ar ko katrs nodarbojas, kā arī, lai varētu noskaidrot kopējo novada uzņēmēju viedokli par dažādām lietām."

Uzņēmums "Kurzemes šindelis" atbalsta kustību "Nepērc svešu", jo Mārtiņš tic, ka, tikai izvēloties Latvijas precī, mēs varam veicināt savas valsts ekonomiku un attīstību. Kādēļ tad latvieši izvēlas pirkt to, kas ražots ārvalstīs? Protams, šeit noteicošā ir cena. "Ar nožēlu jāatzīst, ka mūsu pircējiem domas ir tikai par to, kā ietaupīt. Tas, no vienas puses, ir loģiski, bet tas ir arī iemesls latviešu uzņēmumu bankrotiem, kam seko bezdarbs, lielāki nodokļi, emigrācija, kapitāla aizplūšana uz ārzemju uzņēmumiem, tādējādi samazinot mūsu pirktspēju, un rezultātā esam spiesti pirkt vēl lētāk. Šeit minēju tikai daļu no tā, par ko mēs ikdienā neizdomājāmies," skaidro Mārtiņš.

Viņam arī kā uzņēmējam ir žēl, ka visi Priekulē reiz lieliski strādājošie uzņēmumi ir likvidēti: "Domāju, ka iespējas tālākai attīstībai ir atkarīgas tikai no vietējiem uzņēmējiem un sabiedrības kopumā, savstarpēji sadarbojoties."

Savas valsts patriots

Uzņēmējs ir pārliecināts nacionāli domājošs cilvēks un atzīst, ka ir bail pazaudēt to, ko izcīnījuši mūsu senči brīvības cīņās un barikāžu laikā. Pēc desmit gadu prombūtnes radusies pārliecība, ka arī viņam ir jāiesaistās politiskajos procesos un jāuzņemas atbildība par notiekošo, krīzes laikā rodot domubiedrus jauniešu grupā, kura nu pārtapusi par politisku apvienību: "Politika ir mūsu dzīve, tajā ir vieta ikvienam – sētniekam, skolotājam, ārstam..." Mārtiņš uzskata, ka katra pilsoņa pienākums ir piedalīties politiskajos procesos, proti, katram jāiesaistās sev simpātizējošā politiskā apvienībā, lai piedalītos, kā minimums, kandidātu izvērīšanā, tādējādi uzņemoties daļu atbildības. Nebalsot par skaistu reklāmu, lai nepiedzīvotu kārtējo vilšanos.

Jaunajiem uzņēmējiem viegli nebūs!

Mārtiņš atzīst, ka attīstīt savas idejas un uzsākt biznesu nav viegli, esot jābūt gatavam dzīvot ilgāku periodu bez naudas, iespējams, brīžiem pat bez atbalsta, jāgrib riskēt, tomēr nereti tas atmaksājas, īpaši, ja dari to, kam no sirds tīci. Vislielāko nožēlu Mārtiņā izraisa fakts, ka Latvijā nav savas valsts vai pašvaldību komercbankas, kura nodarbotos ar riska kapitālu, kā, piemēram, tas ir Vācijā. Viņaprāt, tieši finanšu trūkuma dēļ uzņēmējiem ir grūti paplašināties. Te jāpiebilst, ka ir valsts akciju sabiedrība "Latvijas Attīstības finanšu institūcija Altum" (bijusī Hipotēku banka), tomēr, kā apgalvo uzņēmējs, tās programmai ir arī vairāki trūkumi.

"Investoriem jānāk no mūsu vidus, tiem jābūt nacionāli un sociāli atbildīgiem, tādiem, kam interesē, kas ar mums notiks nākotnē. Ārvalstu investors grib tikai nopelnīt un viņu neinteresē mūsu problēmas," skeptiski par ārvalstu investoriem izsakās Mārtiņš. Tāpat viņš uzskata, ka liela daļa latviešu, kas aizbraukuši svešumā, vēlas šeit atgriezties un uzsākt savu biznesu, bet diemžēl apstākļi un daudzie nosacījumi viņiem liek par savu izvēli šaubīties.

Sveicot Priekuli svētkos, Mārtiņš novēl nepamest savu novadu, cienīt to un mīlēt, nejautojot, ko tas devis mums, bet domājot, ko mēs varam darīt, lai tas augtu un attīstītos.

Inga un Līga



KALĒTU pagasts

Emīls Ozols piedalās spēlē "Gudrs, vēl gudrāks"



Emīls Ozols izturēja konkurenci un nokļuva starp 36 erudītajiem Latvijas septītklasniekiem.

22. janvārī Kalētu pamatskolas 7. klases skolēni devās uz Rīgu, lai atbalstītu klasesbiedru Emīlu Ozolu, kurš piedalījās LTV erudīcijas spēlē "Gudrs, vēl gudrāks".

Šo spēli LTV translēs no janvāra līdz jūnijam. Janvārī visi raidījumi bija veltīti sestās klases skolēniem, februārī – septītklasniekiem.

Erudīcijas spēle notiek četrās kārtās, katrā kārtā ir noteikts skaits jautājumu, un pēc pirmās kārtas četriem dalībniekiem spēle beidzas. Katrā nākamajā kārtā spēle beidzas vēl četriem dalībniekiem, un ceturtajā kārtā paliek divi dalībnieki, kuri cīnās par uzvaru. Noslēgumā – apbalvošana, visi spēlētāji saņem atzinības rakstus un žurnālu "Ilustrētā Junioriem". Ceturtās kārtas dalībnieki saņem arī papildu balvas.

Emīlam un viņa atbalstītājiem šī diena bija interesants piedzīvojums. Interesanti bija vērot, kā veido televīzijas raidījumu.

Ance Birze, Kalētu pamatskolas 7. klases skolniece

Interaktīvo zīmējumu konkurss "Darini kalendāru 2014"

Šajā mācību gadā, izmantojot interaktīvo tāfeli, bērni un jaunieši visā Latvijā tika aicināti veidot zīmējumus par tēmu "Mana Rīga", godinot Rīgu kā Eiropas kultūras galvaspilsētu 2014. gadā. Ikviens konkursa "Darini kalendāru 2014" dalībnieks savus zīmējumus iesniedza interneta vietnē www.darini.lv.

Interaktīvo zīmējumu konkursam tika pieteikti 238 ar interaktīvo tāfeli darināti zīmējumi. Darbus konkursam pieteica skolēni vecumā no 7 līdz 18 gadiem, pārstāvēt 42 izglītības iestādes no visas Latvijas. No Kalētu pamatskolas konkursā piedalījās Alīna Nellija Sedola un Laura Ķere.

Konkursa apbalvošana notika Rīgā 17. janvārī uz kuru ielūgumu saņēma L. Ķere. Balvā mēs saņēmām dažādas dāvanas un divus ielūgumus uz Rīgas – Eiropas kultūras galvaspilsētas atklāšanas koncertu "Rīga dimd!" arēnā Rīga. Koncertā piedalījās izcilākie Latvijas akadēmiskās, etno un popmūzikas mākslinieki, kori un orķestri.

Nākamajā dienā Rīgas ielu posmā starp veco un jauno bibliotēku iestājmies Grāmatu draugu ķēdē, simboliski sadodoties rokās par kultūras vērtībām, to saglabāšanu un tālāk nešanu.

Pusdienlaikā Zivju paviljonā televīzijas raidījuma "Dzintara pusē" vadītāji Gustavs Terzens un Marta Selecka dāvāja iespēju piedzīvot XXI gadsimta domāšanai un industriālajiem



No rokas rokā tika nodotas grāmatas, kas mēroja ceļu no Latvijas Nacionālās bibliotēkas vecās ēkas uz Gaismas pili.

atklājumiem atbilstošu dzintara atdzimšanu, iemūžinot sevi dzintara gabalā.

Piena paviljonā uzmanība tika pievērsta vēsturei. Šogad aprit 100 gadu, kopš Pirmā pasaules kara sākuma, un viens no tā simboliem ir *cepelins* (lidaparāts). Centrāltirgus angārus savulaik Vaiņodē būvējusi vācu armija kā *cepelīnu* garāžas.

Vērojām, kā Daugavas akvatorijā Pasaules uguns skulptūru čempionāta finālā ar muzikālu šovu tika noskaidroti pasaules čempioni. Katra skulptūra tika dedzināta un vērtēta desmit minūtes.

11. novembra krastmalā viens no "Rīga 2014" programmas atklāšanas

krāšņākajiem mirkļiem bija Vācijas kompānijas "Helmut" priekšnesums "Gaismas parāde". Starp Vanšu un Akmens tiltu *kursēja* milzīgs gaismas kuģis, ko pavadīja iespaidīgi, mirdzoši, spārnoti tēli – gaismas karaļi, mēness vīrs u. c. "Gaismas parāde" tiek raksturota kā "poētisks nakts priekšnesums, kas ne tikai izgaismo pilsētu, bet iededz prieku arī skatītāju acīs". Atklāšanas pasākumus "Rīga 2014" turpināja muzikāls gaismas uzvedums – stāsts par dabu, cilvēkiem un kultūru.

Arēnā "Rīga" noskatījāmies Eiropas kultūras galvaspilsētas gada atklāšanas koncertu "Rīga dimd!".

Dzidra Kunce, skolotāja



VIRGAS pagasts

Dzejas vakars Purmsātos

6. februāra pievakarē Purmsātu skolas dzejas miļotājus Margaritas Stārastes pasaku varonis Ziļuks aicināja skolas atpūtas telpā uz izteiksmīgās runas konkursu "Valodiņa – 2014".

Šoreiz uz dzejas vakaru uzaicinājām dzejnieci, rakstnieci, dramaturģi Sandru Vensko, Purmsātu pagasta bibliotekāri Kristu Sanderi un Purmsātu skolas direktora vietnieci izglītības jautājumos Aiju Pesi, viešņas pārstāvēja arī šī konkursa žūriju.

Dzejniece S. Vensko iepazīstināja ar saviem jaunākajiem literārajiem darbiem, kuri domāti bērniem.

Vakara vadītājs Ziļuks aicināja katru deklamētāju izteikt savu novēlējumu jubilei M. Stārastei 100. dzimšanas dienā. Bērni novēl to, kā dažkārt viņiem pašiem dzīvē pietrūkst.

Vispopulārākie šogad bija I. Ziedoņa, J. Baltvilka, O. Vācieša dzejoļi. Žūrijas apspriedes laikā konkursa dalībnieki noskatījās jaunākās animācijas filmas "Kraukšķītis" un "Sārtulis", kas veidotas pēc M. Stārastes pasaku motīviem.

Savu izteiksmīgo runu šajā vakarā demonstrēja 19 skolēni. No viņu vidus četri tika izvirzīti pārstāvēt Purmsātu skolu Kurzemes novada izteiksmīgās runas konkursā "Valodiņa – 2014" Lažas speciālajā internātpamatskolā:

- 1.–4. klašu grupā – Ērika Trukšīna;
- 5.–9. klašu grupā – Kaspars Rozenbergs;
- "C" klašu grupā – Uldis Ķināts;
- arodklašu grupā – Raivis Siksa.

Lai skolēni varētu veiksmīgi piedalīties šādā pasākumā, liels paldies jāsaka latviešu valodas skolotājiem – I. Volkevičai, A. Pesei, S. Auzniecei, B. Freimanei un G. Rezevskai par ieguldīto darbu.

Daira Šalma, MP metodiskās komisijas vadītāja

R. Siksa tika izvirzīts pārstāvēt Purmsātu skolu nākamajā konkursa kārtā arodklašu grupā.



GRAMZDAS pagasts

Dziedāšanas sacensības "Lakstīgala 2014"



Gramzdas pamatskolas folkloras kopas "Jumītis" meitenes jau trešo gadu konkursā pārstāvēja Priekules novadu.

6. februārī Kuldīgā notika Kurzemes novada latviešu tautasdziesmu dziedāšanas sacensības "Lakstīgala 2014".

Sacensībās piedalījās komandas no Nicas, Rudes, Rucavas, Popes, Turlavas, Talsiem, Vānes, Tārgales, Gramzdas un trīs komandas no Kuldīgas. Sākumā katra komanda prezentēja savu skolu un novadu tau-

tasdziesmas. Vēlāk no iepriekš zināmajām 80 tautasdziesmām dalībniekiem bija jāizlozē viena un tā jāizdzied no sākuma līdz beigām. Grūtākais uzdevums bija, izmantojot dotās tautastērpa sastāvdaļas, apģērbt manekenus izlozētā novada pareizajā tautastērpā.

Mūsu meitenes sacentās ar Kuldīgas 1. vidusskolas komandu – katrai komandai no izlozētās tautasdziesmas bija jādzied pa pantam, kamēr izdzie-

dāta visa dziesma. Bija jāmekā arī nodziedāt pēc iespējas vairāk dziesmu par tēmu "Dziedātprieks". Interesanti bija, kad skolotāja D. Rozenberga atnesa *Sprīdīša kuli*, kurā bija gan mūzikas instrumenti, gan dažādi asprātīgi jautājumi un miklas. Katra komanda centās atbildēt, bet, ja nevarēja, tad citas līdzēja. Noslēgumā – dziesmu aplis, kurā jāritina dziesmu kamoliņš ar dziesmām, kuras nedrīkst atkārtoties.

Gramzdeniece Ieva Prisčepova: "Man šis konkurss ļoti patika, jo atmosfēra bija ļoti draudzīga." Signe Palubinska teica, ka visgrūtākais uzdevums bijis pareiza tautumeitas apģērbšana, bet Linda Pickēna atzinīgi novērtēja to, ka, gatavojoties konkursam, iemācījusies ļoti daudz tautasdziesmu.

Domāju, ka konkurss bija grūts, jo vajadzēja ne tikai dziedāt tautasdziesmas, bet bija jāapgūst arī daudz teorētisku zināšanu par gadskārtu svētkiem, latviešu godiem, tautastērpiem un tautas instrumentiem. Paldies meitenēm, kuras, gatavojoties konkursam, daudz papildus strādāja brīvajā laikā, tādēļ arī rezultāti labi – kopvērtējumā Gramzdas meitenes ieguva 1. pakāpes diplomu un suvenīrus.

Skaidra Klasiņa, Gramzdas pamatskolas folkloras kopas vadītāja

VĒSTURES LAPPUSES

Priekule un tās vēsture

Laikraksts "Leņina ceļš" vēstī:

1963. gadā 12. februārī
Labākajiem mehanizatoriem –
republikas balvas

Priekules padomju saimniecības traktorists L. Kauliņš ar traktoru DT-54 uzara vislielāko platību – 230ha, ierindojušies pirmajā vietā rajonā un arī republikas labāko traktoristu – arāju skaitā.

Priekulnieki sagādā "pārsteigumu"

Liepājas rajona skolu dambretes komandu turnīrā "pārsteigumu" sagādāja Priekules vidusskolas komandas pārstāvis, skolotājs T. Jancis, kas, nepabeidzot pie diviem galdiņiem pēdējo kārtu, aizbrauca mājās ar visu komandu.

1972. gada 1. februārī
Priekules 1. vidusskolā

Ortdienu un piektdienu rītos Priekules 1. vidusskolu pārskan dzidra meitenes balss: "Uzmanību, uzmanību! Runā skolas radiomezģls."

Kā aizvien, raidījumus ievada radio sektora vadītāja, 11. klases komjauniete Aira Pālope. Par tehniku atbild Airas klasesbiedrs Indulis Ozoliņš.

1981. gada 5. februārī

Pagājušajā sestdienā Priekules 1. vidusskolā notika absolventu salidojums. Skolā pulcējās pāri par astoņdesmit tās bijušo audzēkņi. Pats vecākais salidojumā – 1958. gada izlaidums. Pēc ilgiem gadiem absolventi pulcējās klasēs, kur notika "mācību stunda" un tikšanās ar klases audzinātājiem. Tagadējie skolēni bija parūpējušies par svētku radiopārraidī.

BUNKAS
pagasts

Kā gūt un dot prieku?

Februāris ir garo ciemu, jautrošanās, lielīšanās un pavasara gaidīšanas mēnesis. Februāra sākumā Krotēs "Traistēni" uzņēma ciemiņus no Jaunlutriņiem, Pampājiem, Skrundas un Rudbārziem. Mācījāmieš dancot un iepazīnām ritma grūtumu skolotājas Sarmas Ūpes vadībā, kopā ar skolotāju Guntu Fridrihsoni apgūvām blokflautas spēli, ģitāras pasaulē mūs ievadīja Jānis Fridrihsons, skolotāja Zenta Dene skandināja kokli, bet Vija Gruze mācīja darboties ar citaru.

Tā mēs pavadījām divas bezgala bagātas un skaistas dienas. Ja sākumā bija neliela skepse: "Es nepūtīšu, es nedancošu, man nepatīk kokle un vispār negribas neko," tad jau pēc dažām stundām visi gribēja piedalīties, skanēja smieklī un valdīja prieks. Cimos ieradās arī vijolnieks Renāts Pocjus, kurš šeit vairs nemācās, bet mūs neaizmirst.

Dažu stundu laikā *uzbūrām* priekšnesumu un devāmies uz Bunkas kultūras namu sveikt bijušos *kolhozniekus* viņu svētkos. Šķiet, izdevās labi, balsis skanēja gan abām solistēm Karīnai Lagzdiņai un Karīnai Ahmadūļinai, gan jaunizveidotajam vokāli instrumentālajam ansamblim ar vijoles solo.

Patīkami, ja prieks nāk no sirds un pēc sākuma sastinguma bungot, stabulēt un koklēt vēlas visi. Jūtams, ka ir vērts strādāt, stundas neskaitot. Paldies par palīdzību Bunkas kultūras namam.

Līga Strēle, kopas "Traistēni" vadītāja

● Bunkas pagasta pārvaldes kasiere pieņems apmeklētājus:

17. martā no pulksten 10 līdz 12 – Krotēs bibliotēkā;
18. martā no pulksten 10 līdz 12 – Tadaikū bibliotēkā.

● Sociālā darbiniece pieņems apmeklētājus:

3. martā no pulksten 10 līdz 12 – Krotēs bibliotēkā;
14. martā no pulksten 10 līdz 12 – Tadaikū bibliotēkā, pieņems arī feldšere.

● 20. martā – savāks sadzīves atkritumus.

Kā radies lauksaimniecības
artelis "Suvarovs"?

Aicinām cilvēkus, kuriem ir raksti, materiāli, fotogrāfijas vai citas liecības par 1948. gada rudenī Tadaikos nodibināto lauksaimniecības arteli "Jaunais arājs" un par tā dibināšanas sapulci, kura notikusi "Vecvagaru" mājās. Vēlams informāciju nodot Imantam Akerblūmam vai Maldai Andersonei (tālrunis 29296265).

Laikraksta "Leņina ceļš" 1968. gada 8. februāra numurā Andrejs Krugalis sakarā ar Priekules pilsētas 40 gadu pastāvēšanu atceras vēsturi.



Foto no www.zudusilatvija.lv

Gadi, gadu simteņi aizšalkuši gan kā siltas un saulainas dienas un atstājuši gaišas un patīkamas atmiņas, gan arī bijuši, kā kvēpiem apbērti, un nesuši tikai postu un ciešanas.

Tagadējā Priekule, kas 1928. gada 11. februārī ieguva pilsētas tiesības, atrodas 1253. gadā minētās Kūru – Duvzares valsts teritorijā, tā saucās Prieceles novads. 1463. gadā ordeņa mestrs Borhs to izlēņoja Klausam Korfam, kas uzcēla pili un bija pirmais krustnešu pēctecis šajā apvidū.

Novads vairakkārt nopostīts zviedru iebrukumos, bet 1709. gadā to piemeklēja mēris, un 216 zemnieku mājās dzīvi palika tikai daži iedzīvotāji.

1812. gadā no jūlija līdz decembrim novadu okupēja franču – prūšu karaspēks un uzlika smagas nodevas.

Priekule uzplauka ap 1869. gadu, kad cauri tai ierīkoja Liepājas – Romnas dzelzceļu. Šajā laikā ap staciju sāka parādīties pirmie nameļi. Līdz 1894. gadam Priekule pastāvēja kā ciemats, bet pēc tam ieguva miesta nosaukumu.

1905. gada revolūcijas kustība tieši pašā Priekulē nenotika, bet muižas kalpi un miesta strādnieki, apbruņojušies ar bisēm, dakšām un mietiem, piedalījās 8. decembrī Nodegu kaujā, kas bija apkārtne plašākā sadursme starp lauksaimniekiem un muižniekiem.

1906. gada sākumā soda ekspedīcija Priekules muižas pārvaldnieka mājas pagrabos ieslodzīja apkārtnes pagastu revolucionārus un janvārī ap 30 nošāva parka malā pie Blieķa, bet Liepājas apriņķa Rīcības komitejas loceklī Strausu pakāra telefona stabā pie muižas dīķiem.

1915. gadā Priekuli okupēja vācieši, kas šeit sīroja līdz 1918. gadam, kad viņu vietā stājās muižnieku algotņi. Tikai tad, kad 1919. gada 21. novembrī sabiedrotie no jūras sāka slānīt ar tālšāvējiem, algotņu bandas no Priekules pazuda.

1919. gada decembrī noorganizēja Priekules pagasta pašvaldību, pie kuras skaitījās arī Priekules miests.

1928. gada 11. februārī Priekules miestu atdalīja no pagasta un piešķīra tam pilsētas tiesības. Šajā laikā Priekulē darbojās trīs skolas, bibliotēka, patērētāju biedrība, pienotava, kultūras nams, aptieka, divas dzirnavas un ķieģeļu rūpnīca.

Kad Priekulē nodibinājās padomju iekārta, par pilsētas Izpildu komitejas priekšsēdētāju tika iecelts P. Šēnbergs, bet par pagasta priekš-

sēdētāju – H. Sudmalis.

Piebriedusi savā krāšņumā 1941. gada vasara. Un, kad nakts ir visisākā un ziedi viskrāšņākie un ļaudis gata-vojas atzīmēt liksmos Līgo svētkus, 23. jūnija priekšpusdienā Priekulē pa Priekules – Skodas lielceļu iebrauca vācu karaspēks un savas kara mašīnas pagriezta pa Priekules – Liepājas ceļu virzienā uz Liepāju. Nepārtraukti, kā iezālgana čūska, bruņumašīnas, putekļu mākonī ūtas, virzījās uz Liepāju. Neliela pretestība radās pie Liepājas un Papliskas ceļa krustojuma (pie Lubu kroga), kur kāda Sarkanās Armijas bruņumašīna stājās pretī vācu pārspēkam. Vācieši tanketi sašāva, un tā kopā ar varonīgajiem cinitājiem sadega.

24. jūnijā rītā līdz ar bruņumašīnām Liepājas virzienā traucās gari ešeloni ar sanitārajām mašīnām, kas turp veda papildspēkus, bet atpakaļ nāca pieblīvētas ar ievainotajiem. Un tā līdz 29. jūnijam nepārtraukti plūda šīs divas pretējās straumes. Kā redzams, hitlerieši starp Priekuli un Liepāju baidījās ievainotos novietot un par drošāko vietu izraudzījās Priekuli. No 23. līdz 29. jūnijam pieblīvēja ar ievainotajiem Priekules pamatskolu (kultūras namu), muižas pili un lielo muižas zirgu stalli. No Priekules ievainotos veda tālāk ar vilcienu uz Vāciju.

Priekulē varu pārņēma vācu komandants ar vietējiem vācu kārtības atbalstītājiem. Komandanta pirmais darbs bija kopā ar vācu līdzskrējējiem tvarstīt palikušos padomju aktīvistus un desmithektārniekus. Saķertos upurus vecajās grantsbedrēs pie dzelzceļa nošāva. Starp nošautajiem bija arī priekulnieki E. Dobelis, Feldmanis u.c. 26. jūnija priekšpusdienā hitlerieši iebrauca "Viģeļu" mājās un nošāva desmithektārnietu Šineli, un šajā pašā braucienā, kurā piedalījās arī pats komandants, bija ielānāts nolikvidēt arī šo rindu rakstītāju.

Hitlerieši nobendēja arī J. Lēvaltu, Fr. Silenieku, K. Medjāni, Fr. Mihelsonu, J. Mami, Krūzu, K. Ģelzi, Ž. Zivertu, Ž. Gužu. 1941. gada 30. oktobrī nošāva Priekules ebreju sievietes, bērnus un dažus vecus un slimus vīriešus, kuri nebija noslepkavoti vasarā.

1944. gada 8. oktobrī kara darbība sāka norisināties Priekules austrumu pusē, bet 10. oktobrī hitlerieši sāka sprīdzināt pilsētas nozīmīgākos objektus: abas dzirnavas, pilsētas un pagasta valdes mājas, abas aptiekas, ķieģeļnīcu, pastu un veikalus. Naktī no 10. uz 11.

oktobrī visa Priekule bija liesmās. Vācieši dedzināja arī lauku mājas. Sarkanarmijas trieciens bija tik spējš, ka hitlerieši nepaspēja pat lopus pievākt un tos sadedzināja kopā ar ēkām.

Cīņa par Priekuli iesākās 1944. gada 10. oktobrī. Tā hitleriešiem stratēģiskā ziņā bija ļoti svarīga, jo šeit krustojās Ventspils – Klaipeņas un Liepājas – Jelgavas lielceļi, kā arī Rīgas – Liepājas un Priekules – Klaipeņas dzelzceļi. Vācieši par katru cenu gribēja šo pilsētu noturēt. Te kaujas ielga līdz 1945. gada 21. februāra pulksten 21. Šajā laikā Priekules vārds tika pieminēts ne tikai Padomju Savienības un Vācijas ģenerālštābos, bet arī sabiedroto virspavēlniecības ziņojumos.

Kad 1945. gada maijā Priekules iedzīvotāji atgriezās savā pilsētiņā, daudzi vairs nevarēja atrast savas dzīves vietas: nami nopostīti, ielas izdauzītas ar artilērijas un aviācijas šāvīņiem. Postažu papildināja dzeloņstiepleņu režģi, nolauzti telefona un elektrisko līniju stabi un drāšu mudžekļi. Priekulē, kas agrāk bija skaista dārzu pilsētiņa, 1945. gada maijā rēgojās tikai apdeguši koku stumbri. Pilsētiņa bija bez ziediem, bez putnu dziesmām, bez dzeramā ūdens, ar atbaidošu liķu puvuma smaku. Labāks stāvoklis nebija arī Priekules pagastā. Bija palikušas pussagrautas 24 dzīvojamās mājas, astoņi staļļi, trīs labības šķūņi un viena klētis. Sakropļotie augļu koki tajā pavasarī palika bez ziediem.

Priekules frontē vācieši zaudēja ap 5000 ievainoto un kritušo un, pēc vācu divīzijas komandiera izteikuma, Priekules kauja bijusi divīzijai smagākā visā austrumu frontē.

Daržos iestādīti jauni koki, sagrauto māju vietā paceļas jaunas celtnes. Kur kādreiz bija tirgus laukums un lielākās Priekules celtnes, tur tagad ierīkots skvērs un, staigājot pa zālāju celiņiem, kur apkārt zaļo jaunie kociņi un dobēs puķes zied, nekas vairs neliecina, ka pirms 40 gadiem te bija Priekules centrs – veikali, aptieka.

Atjaunota gandrīz pilnīgi sagrautā bijušā muižas pils, kur ierīkota vidusskola. Tiek asfaltētas ielas un ierīkoti skvēri. Ļoti daudz uzcelts individuālo mājiņu, kas aizņem divas reizes lielāku platību nekā pirms kara.

Daudz kas ir sasniegts, daudz padarīts, bet daudz vēl arī jāveic, taču iedzīvotāju kvēlākā vēlēšanās ir, lai šo cietušo pilsētiņu nekad vairs neskartu kara vētras!

Saistošie noteikumi

Saistošie noteikumi Nr. 11

"Grozījumi Priekules novada domes 2013. gada 31. janvāra saistošajos noteikumos Nr.3 "Par vienreizēja pabalsta piešķiršanu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu".

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43. panta trešo daļu.

1. Izdarīt Priekules novada domes 2013. gada 31. janvāra saistošajos noteikumos Nr.3 "Par vienreizēja pabalsta piešķiršanu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu" šādus grozījumus:

1.1. aizstāt 7.1. apakšpunktā lata simbolisko apzīmējumu un skaitli Ls 100 ar skaitli un vārdu 142,29 euro;

2.1. aizstāt 7.2. apakšpunktā lata simbolisko apzīmējumu un skaitli Ls 50 ar skaitli un vārdu 71,14 euro.

Saistošie noteikumi stājas spēkā euro ieviešanas dienā.

Saistošie noteikumi Nr. 15

"Grozījumi Priekules novada pašvaldības domes 2012. gada 27. decembra saistošajos noteikumos Nr. 15 "Nolikums par licencēto makšķerēšanu "Prūšu ūdenskrātuvē".

Izdoti saskaņā ar Euro ieviešanas kārtības likuma 31. panta 1. un 3. punktu.

1. Izdarīt Priekules novada domes 2012. gada 27. decembra saistošajos noteikumos Nr. 15 "Nolikums par licencēto makšķerēšanu "Prūšu ūdenskrātuvē" šādus grozījumus:

1.1. Izteikt 11. punktu šādā redakcijā: "Licencētā makšķerēšanā noteiktas šādas licences":

Licences nosaukums	Cena EUR/gab. t.sk. PVN
Gada makšķerēšanas licence (01.01.–31.12.)	14.23
Vasaras sezonas makšķerēšanas licence	11.38
Viena mēneša makšķerēšanas licence	4.27
Vienas diennakts makšķerēšanas licence	1.42
Viena mēneša makšķerēšanas licence ar atlaidi	2.13
Vienas diennakts makšķerēšanas licence ar atlaidi	0.71

Noteikumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Saistošie noteikumi Nr. 16

"Grozījumi Priekules novada domes 2009. gada 26. novembra saistošajos noteikumos Nr. 10 "Pašvaldības sniegto sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtība".

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43. panta trešo daļu.

1. Izdarīt Priekules novada domes 2009. gada 26. novembra saistošajos noteikumos Nr. 10 "Pašvaldības sniegto sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtība" šādus grozījumus:

aizstāt 14. punktā saīsinājumu "Ls" un skaitli 90 ar skaitli un vārdu "128,06 euro".

Grozījumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Saistošie noteikumi Nr. 17

"Grozījumi Priekules novada domes 2011. gada 28. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 5 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Priekules novadā".

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43. panta trešo daļu.

1. Izdarīt Priekules novada domes 2011. gada 28. jūlija saistošajos noteikumos Nr.5 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Priekules novadā" šādus grozījumus:

aizstāt 8. punktā saīsinājumu "Ls" un skaitli 3000 ar skaitli un vārdu "4268,62 euro",

aizstāt 13.1. punktā saīsinājumu "Ls" un skaitli 30 ar skaitli un vārdu "42,69 euro" un "Ls" un skaitli 15 ar skaitli un vārdu "21,34 euro",

aizstāt 13.2. punktā saīsinājumu "Ls" un skaitli 30.01 ar skaitli un vārdu "42,70 euro", un "Ls" un skaitli 50 ar skaitli un vārdu "71,14 euro" un "Ls" un skaitli 12 ar skaitli un vārdu "17,07 euro",

aizstāt 13.3. punktā saīsinājumu "Ls" un skaitli 50,01 ar skaitli un vārdu "71,16 euro" un "Ls" un skaitli 70 ar skaitli un vārdu 99,60, euro", un "Ls" un skaitli 10 ar skaitli un vārdu

"14,23 euro",

aizstāt 13.4. punktā saīsinājumu "Ls" un skaitli 70,01 ar skaitli un vārdu "99,62 euro" un "Ls" un skaitli 80 ar skaitli un vārdu "113,83 euro", un "Ls" un skaitli 8 ar skaitli un vārdu "11,38 euro",

aizstāt 13.5. punktā saīsinājumu "Ls" un skaitli 80,01 ar skaitli un vārdu "113,84 euro" un "Ls" un skaitli 90 ar skaitli un vārdu "128,06 euro",

un "Ls" un skaitli 6 ar skaitli un vārdu "8,54 euro",

aizstāt 14. punktā saīsinājumu "Ls" un skaitli 200 ar skaitli un vārdu "284,57 euro",

aizstāt 16.1. punktā saīsinājumu "Ls" un skaitli 200 ar skaitli un vārdu "284,57 euro",

aizstāt 19. punktā saīsinājumu "Ls" un skaitli 110 ar skaitli un vārdu "156,52 euro", un saīsinājumu "Ls" un skaitli 30 ar skaitli un vārdu "42,69 euro",

aizstāt 20. punktā saīsinājumu "Ls" un skaitli 10 ar skaitli un vārdu "14,23 euro",

aizstāt 21. punktā saīsinājumu "Ls" un skaitli 10 ar skaitli un vārdu "14,23 euro",

aizstāt 22. punktā saīsinājumu "Ls" un skaitli 10 ar skaitli un vārdu "14,23 euro",

aizstāt 23.1. punktā saīsinājumu "Ls" un skaitli 90 ar skaitli un vārdu "128,06 euro" un skaitli 150 ar skaitli un vārdu "213,43 euro",

aizstāt 23.2. punktā saīsinājumu "Ls" un skaitli 175 ar skaitli un vārdu "249 euro",

aizstāt 23.3. punktā saīsinājumu "Ls" un skaitli 45 ar skaitli un vārdu "64,03 euro",

aizstāt 25.1. punktā saīsinājumu "Ls" un skaitli 90 ar skaitli un vārdu "128,06 euro",

aizstāt 25.2. punktā saīsinājumu "Ls" un skaitli 75 ar skaitli un vārdu "106,72 euro",

aizstāt 29.1. punktā saīsinājumu "Ls" un skaitli 15 ar skaitli un vārdu "21,34 euro",

aizstāt 29.2. punktā saīsinājumu "Ls" un skaitli 30 ar skaitli un vārdu "42,69 euro".

Grozījumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Saistošie noteikumi Nr. 1

"Par Priekules novada pašvaldības budžetu 2014. gadam".

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 46. panta, likumu "Par pašvaldību budžetiem" un likumu "Par budžetu un finanšu vadību".

Apstiprināt Priekules novada pašvaldības pamatbudžetu 2014. gadam saskaņā ar 1. pielikumu:

● budžeta līdzekļu atlikums uz gada sākumu EUR 719422;

● ieņēmumi EUR 6063195;

● izdevumi EUR 7464063;

● aizdevumu atmaksas EUR 193403;

● aizdevumu saņemšana EUR 874829.

Apstiprināt Priekules novada pašvaldības speciālo budžetu 2014. gadam saskaņā ar 2. pielikumu:

● līdzekļu atlikums uz gada sākumu EUR 111517;

● ieņēmumi EUR 160615;

● izdevumi EUR 273132.

Apstiprināt Priekules novada pašvaldības institūciju budžeta programmas, apakšprogrammas un pasākumu pamatbudžeta tāmes.

Pilnvarot Priekules novada pašvaldības domes pastāvīgo Finanšu komiteju lemt par grozījumiem Priekules novada pašvaldības budžeta 2014. gadam ieņēmumu un izdevumu tāmēs institūciju apstiprinātā budžeta ietvaros. Budžeta ieņēmumu daļas neizpildes gadījumā finansēt budžeta iestādes, uzņēmumus un mērķprogrammas proporcionāli budžeta ieņēmumu izpildei.

Pilnvarot Priekules novada pašvaldības pastāvīgo Finanšu komiteju lemt par līdzekļu piešķiršanu neparedzētiem mērķiem Priekules novada pašvaldības budžeta 2014. gadam Rezerves fonda ietvaros.

Pilnvarot Priekules novada pašvaldības domes priekšsēdētāju Viju Jablonsku ar rīkojumu piešķirt līdzekļus neparedzētiem gadījumiem Priekules novada pašvaldības budžeta 2014. gadam Rezerves fonda ietvaros par pieprasījumiem līdz EUR 1500.

Budžeta izpildītāja funkcijas veikt Priekules novada pašvaldības budžeta institūcijām atbilstoši budžeta apstiprinātajām funkcionālajām kategorijām.

Budžeta izpildītājiem piešķirto līdzekļu ietvaros nodrošināt efektīvu un racionālu pašvaldības budžeta līdzekļu izlietojumu atbilstoši tāmes plānotajam, lai nodrošinātu attiecīgo pašvaldības funkciju izpildi.

Pamatojoties uz likuma "Par valsts un pašvaldību kapitāla daļām un kapitālsabiedrībām" 3. panta otro daļu, likuma "Par pašvaldībām" 7. panta otro daļu, 14. panta pirmās daļas 1. punktu un 77. panta otro daļu un ņemot vērā Priekules novada pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību izveidošanas un darbības mērķi, Priekules novada pašvaldības kontrolētajām kapitālsabiedrībām, lai nodrošinātu Priekules novada pašvaldības iedzīvotāju vajadzībām atbilstošu pakalpojumu sniegšanu, nesadalīto peļņu novirzīt kapitālsabiedrību attīstībai vai iepriekšējo periodu zaudējumu segšanai.

Saskaņā ar Priekules novada pašvaldības nolikuma 9. punktu slēgt deleģēšanas līgumus Priekules novada pašvaldības 2014. gada budžeta šim mērķim paredzētā apjomā un kārtībā.

Saistošie noteikumi Nr.2

"Grozījumi Priekules novada domes 2013. gada 31. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 "Par Priekules novada domes budžetu 2013. gadam".

Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas likumiem: "Par pašval-

dībām" 21 un 26. pantu, "Par pašvaldības budžetiem".

Izdarīt Priekules novada domes 2013. gada 31. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 "Par Priekules novada domes budžetu 2013. gadam" šādus grozījumus:

Apstiprināt Priekules novada domes pamatbudžetu 2013. gadam:

● ieņēmumos Ls 4 335 352, kā arī sadalījumu pa ieņēmumu veidiem;

● izdevumos Ls 4 223 479, kā arī sadalījumu pēc valdības funkcijām;

● pamatbudžeta faktisko līdzekļu atlikumu uz 2013. gada 1. janvāri Ls 528 353;

● pamatbudžeta plānoto līdzekļu atlikumu uz 2012. gada 31. decembri Ls 505 627;

● finansēšanas sadaļu;

● informāciju par pašvaldību parādu saistībām uz 2013. gada 31. decembri.

Apstiprināt Priekules novada domes speciālo budžetu 2013. gadam:

● ieņēmumos Ls 138 563;

● izdevumos Ls 109 075;

● speciālā budžeta faktisko līdzekļu atlikumu uz 2013. gada 1. janvāri Ls 48 887;

● speciālā budžeta plānoto līdzekļu atlikumu uz 2013. gada 31. decembri Ls 78 375.

Apstiprināt Priekules novada domes ziedojumu un dāvinājumu budžetu 2013. gadam:

● ieņēmumos Ls 948;

● izdevumos Ls 948;

● ziedojumu un dāvinājumu budžeta faktisko līdzekļu atlikumu uz 2013. gada 1. janvāri – Ls 0;

● ziedojumu un dāvinājumu budžeta plānoto līdzekļu atlikumu uz 2013. gada 31. decembri – Ls 0.

Apstiprināt Priekules novada domes saistību apmēru uz 2013. gada 31. decembri.

SPORTS

"Kalētu/Vaiņodes Darts Līga" 2014

2. februārī Kalētos notika "Kalētu/Vaiņodes Darts Līgas" 2014. gada sezonas 4. posms, kurā uzvaru izcīnīja kalētnieks Ģirts Ločmelis. Ģirts finālā ar rezultātu 3:0 uzvarēja Romanu Barkusu no Kapsēdes, savukārt 3. vietā ierindojās vaiņodniece Irēna Bauze. Kopumā uz šo posmu bija ieradušies 12 šautriņu metēji no Kalētiem, Kapsēdes, Priekules un Vaiņodes.

Kalētu meitenes Latvijas ziemas čempionātā vieglatlētikā telpās

8. un 9. februārī Latvijas ziemas čempionātā (B grupā) Kuldīgā piedalījās kalētnieces Madara Jankauska un Anete Birze. A. Birze startēja 60 metru skrējienā. Startēja 71 dalībniece, Anete skrējienā uzvarēja ar rezultātu 8,52 sekundes, bet ar to nepietika, lai kvalificētos finālā. Viņa ierindojās augstajā 10. vietā Latvijā, no 3. vietas atpaliēkot vien par nieka 0,21 sekundi. Anete piedalījās arī 300 m skrējienā, kurā viņa laboja savu personīgo rekordu par pusotru sekundi un finišēja ar rezultātu 45,98 sekundes.

M. Jankauska startēja lodes grūšanā. Madarai pietrūka deviņu centimetru, lai sasniegtu savu personīgo rekordu. Lodes grūšanā sacentās 31 dalībniece, Madara uzrādīja rezultātu – 10,14 metri. Pietrūka viena centimetra, lai viņa kvalificētos finālā. Madara ierindojās devītajā vietā Latvijā.

Priekules futbolisti nākamgad spēlēs A divīzijā

9. februārī Liepājas atklātajā amatieru telpu futbola čempionāta noslēgumā notika pārspēle starp "Medzi" un "Priekuli", kā arī laureātu apbalvošana.

Pārspēlē B divīzijas otrās vietas ieguvēja "Priekule" ar rezultātu 4:0 pārlicinotā uzvarēja A divīzijas priekšpēdējo vietu ieguvušo "Medzi", kurai nākamgad būs jāspēlē B divīzijā. Priekules komanda savā šā čempionāta debijas gadā iekļuva A divīzijā, tajā spēlēja: Arnis Kvietkauskis, Kristaps Juškevičs, Gints Svaža, Ainars Mikāls, Edgars Pāvils, Niks Rubezis, Emīls Rubezis, Jānis Tomas, Ģirts Jansons, Dāvis Plūme, Arturs Blumbergs, Elvis Jurjāns, Dāvids Prabulbickis.

Par Liepājas čempioniem B divīzijā kļuva "Depo 14", otrā bija "Priekule", bet trešā – "Vega 1".

Svarcēlāji pārved mājās medaļas

8. februārī notika Bauskas novada čempionāts spiešanās guļus bez ekipējuma, kas bija arī Latvijas kausa otrais posms. Tajā, pārstāvot Priekules novadu, startēja astoņi Bunkas pagasta svarcēlāji.

Kopvērtējumā deviņpadsmit komandu konkurencē mūsu sportisti ierindojās piektajā vietā un mājās atgriezās ar septiņām medaļām.

Jauniešu grupā svara kategorijā līdz 53 kg startēja Indars Vecvagars un Artūrs Rosvalds. Ar rezultātu 57.5 kg Artūrs izcīnīja pirmo vietu, savukārt Indars ar uzspiestiem 47.5 kg – otro. Svara kategorijā līdz 74 kg pirmo vietu ar rezultātu 100 kg izcīnīja Kristaps Rosvalds. Arī Andris Džeriņš ieguva pirmo vietu savā vecuma grupā un svara kategorijā, viņa rezultāts – 145 kg, jāpiebilst, ka viņš izcīnīja arī otro vietu absolūtajā vērtējumā.

Open grupā startēja trīs mūsu sportisti. Renārs Zitmanis svara kategorijā līdz 66 kg uzspieda 55 kg. Atis Krastiņš pārstāvēja novadu svara kategorijā līdz 74 kg un uzspieda 130 kg, savukārt Ģirts Gūtmanis savā svara kategorijā sacensības pabeidza ar rezultātu 177.5 kg. Šie trīs sportisti tika pie bronzas godalgām.

Senioru grupā kategorijā līdz 120 kg startēja mūsu smagsvars Māris Gūtmanis un ar rezultātu 117.5 kg izcīnīja piekto vietu.

Ģirts Gūtmanis,
Bunkas pauerliftinga komandas vadītājs

NOVADA JAUNIETIS



Vārds, uzvārds – Andris Šilins

Vecums – 19 gadu

Mācās – Esmu Ventspils Augstskolas bakalaura studiju programmas "Datorzinātnes" 1. kursa students.

Aizraušanās, vaļasprieki – Aktīvi sekoju līdzīgi mūsējiem sportā, klausos daudz un dažādu mūziku, pats nodarbojos ar sportu.

Lielākā bērnības nerātība – Mēdzām ar draugiem apmētāt garāmbraucošas mašīnas – vasarās ar plūmēm, ziemās ar sniega pikām.

Mīļākais ēdiens – Pica.

Nākotnes ieceres, plāni – Galvenais mērķis ir sekmīgi iegūt bakalaura grādu, bet tuvākajā laikā gribētu iemācīties spēlēt kādu mūzikas instrumentu.

Ja tu būtu Priekules novada domes priekšsēdētājs, ko mainītu, kam pievērstu vairāk uzmanību? – Noteikti uzmanību vērstu uz ēkām, kas netiek apdzīvotas, graustiem, kas bojā pilsētas skatu. Mēģinātu šos objektus iespēju robežās atjaunot vai atbrīvoties no tiem, rezultātā pilsētai radot vēl sakārtotāku skatu.

Tavas domas par Priekuli – vietu, kurā esi izaudzis? – Priekule vienmēr

ir augusti kopā ar mani – nav bijis tādu brīžu, kad liekas, ka esi par mazu vai par lielu tai. Tāpēc ne mirkli neesmu šaubījies, ka Priekule ir mana pilsēta, jo, lai arī citu acīs tā ir maza, Priekulei ir savs šarms, kas liek te atgriezties.

Vai, tavuprāt, jauniešiem Priekulē ir pietiekami daudz iespēju brīvā laika kvalitatīvai pavadīšanai? – Ja kādreiz iespēju bija diezgan maz, tad ar katru gadu šī situācija uzlabojas. Šovasar biju viens no ielu vingrošanas laukuma tapšanas palīgiem, rezultātā pilsētā ir vēl viena vieta, kur jaunieši var nodarboties ar sportu vai vienkārši satikties. Manuprāt, galvenā problēma ir tā, ka mēs (jaunieši) reti kad savus priekšlikumus izsakām līdz galam.

Februārī Priekules pilsētai dzimšanas diena, tavs novēlējums pilsētai un tās iedzīvotājiem. – Turēties kopā, aizmirst par domstarpībām, jo tikai, kā viens vesels, mēs varēsim Priekuli turpināt uzturēt kā vietu, kur, neskatoties uz projām pavadīto laiku, vienmēr vēlēsimies atgriezties.

AFIŠA

Priekule

2. martā pulksten 12 – Dienvidkurzemes Eiropas deju kolektīvu repertuāra apguves seminārs. Kultūras namā.

8. martā pulksten 17 – kultūras nama pašdarbības kolektīvu koncerts un balle "Ja tu man esi". Ieeja ballē – 4,50 eiro (pašdarbniekiem – ieeja brīva). Kultūras namā.

11. un 20. martā pulksten 15 – praktiska nodarbība izšūšanā ar mašīnu visiem interesentiem. Kultūras namā.

14. martā pulksten 10.30 – animācijas filma bērniem "Fantadžro. Meklējot Korumu." Ieeja – 0,70 eiro. Kultūras namā.

22. martā pulksten 14 – koncerts-konkurss "Novada talanti". Aicinām piedalīties jebkura talanta pratēju. Sīkāka informācija pa tālruni 26491260. Kultūras namā.

25. martā pulksten 14 – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai veltīts pasākums. Piemiņas brīdis stacijā pie piemiņas akmens.

27. martā – ģimeņu pasākums-konkurss "Kopā mēs varam visu!". Priekules vidusskolā.

Priekules daudzfunkcionālajā Sporta hallē

28. februārī pulksten 19 – Kuršu līgas spēle futbolā. Priekule – Skoda.

1. martā pulksten 10 – Lejaskurzemes novadu senioru sporta diena.

2. martā – Lejaskurzemes novadu čempionāts telpu futbolā 2014.

Pulksten 12 Priekule – Nīca, **pulksten 13** Priekule – Rokasbirze.

14. martā pulksten 19 – Kuršu līgas spēle futbolā. Priekule – Vaiņode.

19. martā – Priekules novada sacensības stafetēs.

21. martā pulksten 10 – bezmaksas seminārs – nevalstisko organizāciju darbības nodrošināšanas pamatjautājumi (juridiskie jautājumi, lietvedība, grāmatvedība un sabiedrisko attiecību veidošana).

21. martā pulksten 19 – Kuršu līgas spēle futbolā. Priekule – Salanti.

29. martā pulksten 12 – Kuršu līgas fināls.

Gramzdas pagasts

1. martā pulksten 14 – bijušā Gramzdas bērnudārza "Ābelīte" darbinieku tikšanās. Tautas namā.

14. martā pulksten 12 – Priekules novada mazo dziedātāju konkurss "CĀLĒNS – 2014". Tautas namā.

14. martā – Projektu diena un erudīcijas konkurss 1.–9. klasei "Gudrā pūcite". Gramzdas pamatskolā.

14. martā visi aicināti pievienoties humoršova "Sievietes, sievietes..." apmeklējumam Liepājas Latviešu biedrības namā. Biļete – 7,50 eiro. Pieteikšanās līdz 3. martam pie Guntas Gruntiņas pa tālruni 20208532.

19. martā pulksten 13 – uz muzikālu tikšanos aicina mūziķe Austra Pumpure un vecākās paaudzes ansamblis "Aspazija". Tautas namā.

24. martā pulksten 14.30 – "Bērnu un jauniešu žūrija 2013" noslēguma pasākums Gramzdas bibliotēkā.

26. martā – pirmsskolas bērnu un vecāku pēcpusdienu "Indiāņi". Gramzdas pamatskolā.

Kalētu pagasts

7. martā – rokdarbu izstāde "Kas mīļš, tas skaists". Pagasta konferenču zālē.

21. martā – mākslinieces Intas Klāsones grafikas darbu izstāde. Pagasta konferenču zālē.

25. martā – represēto piemiņas dienas pasākums "Atceroties un pieminot!". Pagasta konferenču zālē.

25. martā – Priekules novada sacensības volejbolā. Kalētu sporta zālē.

28. martā pulksten 19 – mūzikas skolas audzēkņi kopā ar jaukto kori "Kalēti" aicina uz Teātra dienai veltītu koncertu. Tautas nama zālē.

Bunkas pagasts

7. martā – brauciens uz Nacionālā teātra izrādi "Latgola.lv".

10. martā pulksten 12 – pasākums "Krotē parku stāsti" UNESCO LNK Stāstu ietvaros.

11. martā pulksten 11 – savu produkciju tirgos SIA "GC Grand". Kultūras namā.

20. martā – izklaidējoša mācību stunda Bunkas pagasta sētu īpašniekiem "Ko un kā darīsim šogad savā sētā?". Kultūras namā.

21. martā – Lielās dienas iesūpošana Krotē.

25. martā pulksten 11 – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienas pasākums Krotē.

26. martā pulksten 12 – Lejaskurzemes bērnu folkloras festivāls. Kultūras namā.

No 3. līdz 31. martam – G. Otaņķa gleznu izstāde. Krotē bibliotēkā.

Tikšanās ar Priekules novada iedzīvotājiem!

4. martā pulksten 12 – Tadaikū bibliotēkā.

4. martā pulksten 14.30 – Krotē bibliotēkā.

4. martā pulksten 19 – Bunkas kultūras namā.

12. martā pulksten 15 – Gramzdas tautas namā.

12. martā pulksten 18 – Priekules kultūras namā.

Priekules pagasta iedzīvotājiem uz tikšanos pašvaldība nodrošinās bezmaksas transportu turp – atpakaļ maršrutos:

● Mazgramzda (pulksten 16.20) – Kalnenieki (16.30) – Altajs (16.35) – Mucenieki (16.45) – Audari (16.45) – Asīte (16.50) – Priekule;

● Kaņepi (17.30) – Rogas (17.35) – Priekule.

Priekules novada Sociālais dienests informē

Lietoto un humānās palīdzības apģērbus saņemšanas un nodošanas iespējas Priekules novadā:

● **trešdienās no pulksten 9 līdz 13** – Ķieģeļu ielā 7 Priekules pilsētas iedzīvotājiem;

● **piektdienās no pulksten 9 līdz 13** – Ķieģeļu ielā 7 Priekules pagasta iedzīvotājiem;

● **otrdienās un trešdienās no pulksten 9 līdz 13** – Bunkas pagasta iedzīvotājiem Bunkas pagasta pārvaldē;

● **otrdienās un trešdienās no pulksten 9 līdz 13** – Kalētu pagasta iedzīvotājiem Kalētu Sociālajā centrā;

● **otrdienās un trešdienās no pulksten 9 līdz 13** – Gramzdas pagasta iedzīvotājiem Gramzdas pagasta pārvaldē;

● **otrdienās no pulksten 9 līdz 12** – Virgas pagasta iedzīvotājiem Virgas pagasta pārvaldē.

Lietotos apģērbus, atbilstoši savai dzīvesvietai, var saņemt jebkurš Priekules novada iedzīvotājs neatkarīgi no sociālā statusa.

Notikušas pirmās iedzīvotāju kopsapulces

19. februārī Virgas pagasta iedzīvotāju kopsapulcēs Purmsātos un Virgā kopā bija ieradušies ap 50 pagasta iedzīvotāju. Sapulcēs pagasta pārvades vadītāja R. Balode informēja par pērn padarītajiem un šogad plānotajiem darbiem, tāpat notika diskusijas ar iedzīvotājiem par saimnieciskajiem jautājumiem. Purmsātu iedzīvotājiem svarīgs ir jautājums par apgaismojumu pie skolas un autobusu pieturas, tam risinājumu meklē pārvaldes vadītāja sadarbībā ar izpilddirekciju.

Tomēr aktuālākais jautājums šīnē reizē bija saistīts ar jauno atkritumu apsaimniekošanas kārtību novadā. Par to, kādas izmaiņas sagaida iedzīvotājus, informēja SIA "Vides pakalpojumu grupa" pārstāve Sarmīte Jegorova. Galvenie iedzīvotāju ieguvumi ir zemāka cena un tas, ka apsaimniekotāji iespēju robežās centīsies nemainīt ierasto atkritumu izvešanas grafiku. Ja privātmāju īpašnieki savās pastkastītēs nav saņēmuši jaunus līgumus līdz 20. martam, lūdzam zvanīt SIA "Vides pakalpojumu grupa" pa tālruni 67461592.

Citu pagastu un Priekules iedzīvotāji plašāk par to varēs uzzināt nākamajās tikšanās reizēs, par kurām ziņots pasākumu afišā.

Līga Svava

Pateicības

Sirsnīgi pateicamies Priekules baptistu draudzes sludinātājam Mārcim Zivertam un viņa palīdzējam par kopā pavadīto laiku, sarunām, darbošanos un dāšno cienastu pagasta aizbildņu un audžuģimeņu pēcpusdienā, kurā piedalījās Kalētu pagasta audžuģimenes un aizbildņi ar 17 šo ģimeņu bērniem.

Pasākums bija jauks, tāpēc ceram arī uz turpmāku sadarbību un tikšanās reizēm.

Mārite Sergejeva, Priekules novada Bāriņtiesas locekle

No sirds pateicos visiem, kuri mani ieteica Goda priekulnieka titulam un sveica to saņemot. Objektīvu apstākļu dēļ nevarēju pateikt paldies jums katram klātienē, tāpēc daru to ar avīzes starpniecību. Tas man bija ļoti pagodoši un nozīmīgi. Vēlreiz mīļš paldies. Lai jums katra dzīves diena gaiša, prieka un mīlestības pilna.

Ar cieņu, Vizma Rēriha

PRIEKULES NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻAS
INFORMĀCIJA LĪDZ 2014. GADA 13. FEBRUĀRIM

REĢISTRĒTA DZIMŠANA

Esi sveicināts, mazulīt!
Liepas kuplumu,
Pūpola maigumu,
Lepnums tēva sirdij,
Saule mātes dvēselei.



* Līgai BIĻINSKAI-RUBEZEI un Mārim RUBEZIM
piedzimusi meitiņa KATRĪNA.

Mīļi sveicam vecākus un vecvecākus!

REĢISTRĒTA MIRŠANA

No atmiņām paliek tik starojums maigs,
Tā kā liedagā saulrieta pēdas,
Turp, kur tu aiziesi, apstāsies laiks,
Norims sāpe, rūpes un bēdas.

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠIE: Arnolds BURVIS, Marija SAVEĻJEVA,
Konrads SIKSNA, Irma KALVENIECE, Kazis SIMAITIS,
Gundega AKERBLŪMA, Ausma VĪTOLA, Mirdza ŽUBURE.

Lai gaiši jums Aizsaules ceji! Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.

Iveta Juškeviča, Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

●●●●● CMYK

PRIEKULES NOVADA DOMES IZDEVUMS
Atbildīgās par izdevumu – Inga Dārzniece un Līga Svava,
e-pasts priekulesavize@inbox.lv.
Par vārdu, uzvārdu un datu pareizību atbild raksta autors.
Iespiests SIA "Kurzemes Vārds" tipogrāfijā. Tirāža – 2500 eksemplāru.